
PREFEITURA MUNICIPAL 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 45.128.816/0001 -33 

PROJETO DE LEI Nº 049 2022 ·1 Câmara 

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Tabapuã para o exercício de 
2023, e dá outras providências" 

SILVIO CESAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Estado de São Paulo, 
usando das atrif?uições que lhe são conferidas por lei e em especial à Lei Orgânica Municipal, FAZ 
SABER que a C4MARA MUNICIPAL APROVA e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1º O Orçamento do Município de Tabapuã, para o exercício financeiro de 2023, 
, "\, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais), com 

o seguinte desdobramento: 

-. 
' 1 

I - Orçamento Fiscal em R$ 45.825.000,00 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e vinte 
e cinco mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 22.175.000,00 (vinte e dois milhões, cento e 
setenta e cinco mil reais). 

Art. 2º A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações 
constantes dos anexos e quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte desdobramento: 

Sumário Geral da Receita por Fontes - Lei Federal n° 4.320. art. 2° & 1 °, I. 
R$ 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 75.779.000,00 
1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.435.000,00 
1200.00.00 Contribuições 900.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial 523.000,00 

1600.00.00 Receita de Serviços 2.830.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes 61.905.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 186.000,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 50.000,00 
2200.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 

SUB-TOTAL DA RECEITA 75.829.000,00 
9500.00.00 (- ) DEDUÇÕES DO FUNDEB -7 .829.000,00 

TOTAL DA RECEITA 68.000.000,00 

Parágrafo único. Durante o exeroc10 fi nanceiro de 2023 a receita poderá ser 
atualizada, com os fins de adequá-la à sua efetiva arrecadação. 

Art. 3º A despesa da Administração Direta será realizada segundo a discriminação dos 
anexos e quadros integrantes desta Lei, que apresentam os seguintes desdobramentos: 

1 

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro. CEP 15880-000 - TABAPUÃ-SP - Fone: (17) 3562-9022 - www.tabapua.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
Esta do de São Paulo 

CNPJ. 45.128.816/0001-33 

Projeto de Lei n° 049/2022, de 30/ 09/ 2022. 

Su ' . G I d D F mano era a espesa oor ontes - Lei Federal nº 4.320, art. 20, § 1 o, r. 
1 - POR FUNÇÕES DE GOVERNO R$ 

01 Legislativa 1. 920.000,00 
02 Judiciária 353.000,00 
04 Administração 6.196.000,00 
06 Segurança Pública 569.000,00 
08 Assistência Social 3.561.000,00 
10 Saúde 18.614.0Ó0,00 
12 Educação 21.697 .000,00 
13 Cultura 302.000,00 
15 Urbanismo 5.574.600,00 
16 Habitação . 76.000,00 
17 Saneamento 2.345.000,00 
18 Gestão Ambiental 280.000,00 
20 Agricultura 364.000,00 
23 Comércio e Serviços 364.000,00 
26 Transporte 1.501.000,00 
27 Desporto e Lazer 1.698.000,00 
28 Encargos Especiais 1.570.000,00 
99 Reserva de Contingência 1.015.400,00 

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNCÕES DE GOVERNO 68.000.000,00 

II - POR ORGÃOS DE GOVERNO R$ 
01 Câmara Municipal 1. 920.000,00 
02 Prefeitura Municipal 66. 080. 000, 00 

TOTAL DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS DE GOVERNO 68.000.000,00 

III - POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS R$ 
01.01 Câmara Municipal 1.920.000,00 
02.01 Gabinete do Prefeito 1. 728. 700,00 
02.02 Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 353.000,00 
02.03 Secretaria Municipal de Governo e Administração 15.231.000,00 
02.04 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação 357.500,00 
02.05 Secretaria Municipal de Educação 21.697 .000,00 
02.06 Secretaria Municipal de Saúde 18.614.000,00 
02.07 Secretaria Municipal de Assistência Social 3.026.300,00 
02.08 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 384.500,00 
02.09 Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Desportos 1.698.000,00 
02.10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 2.989.000,00 
02.11 Conselhos Municipa is 1.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS POR UNIDADES ORCAMENTÁRIAS 68.000.000,00 

2 

Av. Rodolfo Baldi, 817. Centro - CEP 15880-000 · TABAPUÃ-SP · Fone: (17) 3562-9022 · www.tabapua.sp.gov.br 



3 
3.1 
3.2 
3.3 
4 
4.1 
4.5 
4.6 
9 
9.9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 45.128.816/0001 -33 

IV - POR CATEGORIAS ECONOMICAS: 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Dívida 
Outras Despesas Correntes 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização da Dívida 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

TOTAL POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Art. 4° O Poder Executivo fica autorizado a: 

64.117.600,00 
31.377. 900,00 

50.000,00 
32.689.700(00 

2.867.000,00 
1.656.000,00 

1.000,00 
1.210.000,00 

1.015.400,00 
1.015.400,00 

68.000.000,00 

I - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do 
total da despesa fixada no artigo 1 °, destinados a suprir insuficiências nas dotações previstas 
no orçamento, observado o disposto no artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964; · 

II - Abrir créditos adicionais até o limite de valor consignado como Reserva de 
Contingência. 

Art. 5º Os créditos adicionais especiais destinados a atender despesas não 
programadas, convênios ou fontes diferenciadas de recursos não previstas no orçamento, serão 
objeto de lei específica, com a indicação dos recursos correspondentes e abertos por decreto do 
Executivo. 

Art. 6º As Fontes de Recursos e seus Códigos de Aplicação constantes da 
programação da despesa aprovadas nesta Lei pertencentes ao Poder Executivo, poderão ser 
alternadas e alteradas durante a execução orçamentária, visando melhor atendimento das 
necessidades na execução dos programas e de suas ações, observando-se em cada caso, as 
disponibilidades financeiras de cada fonte diferenciada de recursos e de suas vinculações, 
utilizando-se de procedimentos contábeis na forma da Legislação vigente. 

Art. 7° - Compatibilizando os planos orçamentários, ficam atualizados e alterados 
e passam a prevalecer de acordo com os anexos integrantes desta Lei, os valores dos 
programas e ações atribuídos no Plano Plurianual vigente para o período de 2022-2025, bem 
como nas metas fiscais e ações que integram a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2023. 

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo os seus efeitos 
a partir de 1 ° de janeiro de 2023. 

Prefeitura Municipal d e Tabapuã, 30 de set e m bro de 2022. 

>L "' L--- r -2JL 
SK VIO CESAR SARTORELLO 

Prefeito Municipal 

3 

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-000 - TABAPUÃ-SP · Fone: (1 7) 3562-9022 · www.tabapua.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 45.128.816/0001 -33 

Tabapuã, 30 de setembro de 2022. 

A Sua Excelência/ o Senhor 
FABRÍCIO MONTES DE MA TTOS 
Presidente da Câmara Municipal 
Poder Legislativo de Tabapuã-SP 

Assunto: Projeto de Lei n° 049/2022 - "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
Tabapuã para o exercício de 2023, e dá outras providências" 

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores 

Em atendimento ao prazo legal estabelecido na Constituição Federal e na Lei 
Orgânica Municipal, encaminho a este Poder Legislativo, o Projeto de Lei nº 049/2022, de 30 
de setembro de 2022, que constitui a proposta de Lei Orçamentária Anual deste Município de 
Tabapuã para o exercício financeiro de 2023. 

A proposta apresentada foi elaborada obedecendo a todas as determinações e 
exigências legais aplicáveis à elaboração do orçamento público. Entre as principais leis e 
regulamentos nacionais obedecidos, destacamos: 

a) os dispositivos da Constituição Federal, promulgada em 05/ 10/1988 e suas 
posteriores Emendas; 

b) Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 
c) Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; 
d) Portarias Interministeriais do Ministério da Fazenda - Secretaria do Tesouro 

Nacional e normas de padronização editadas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Além dos dispositivos constitucionais, a elaboração da proposta orçamentária 
obedeceu e incluiu os aspectos exigidos pela legislação local, a saber: 

a) Lei Orgânica do Município; 
b) Lei Municipal que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 

2023; 
c) Lei vigente que trata do Plano Plurianual Municipal programado para o período de 

2022-2025. 
A proposta orçamentária anexa guarda total integração e compatibilidade com o 

Anexo de Metas Fiscais definidas para o exercício vindouro, conforme definidas nas demais leis 
que compõem o Planejamento Orçamentário, quais sejam o Plano Plurianual e a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias. 

Em conformidade com o apresentado nos quadros e anexos que acompanham o 
presente projeto, pode-se observar que desde a elaboração do orçamento, busca-se o 
equilíbrio orçamentário e este se dá em função do Poder Executivo estar obedecendo à 
programação estabelecida, dando atendimento à legislação vigente e, em especial, à Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000. 

Av. Rodolfo Baldi, 817 · Centro · CEP 15880-000 · TABAPUÃ-SP · Fone: (17) 3562-9022 · www.tabapua.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 45.128.816/0001 -33 

. A situação econômico-financeira do Município é considerada equilibrada, 
considerando que as disponibilidades de caixa superam as exigibilidades de curto prazo 
mantidas sob total controle; também, com relação às dívidas de longo prazo, tais com~ 
parcelam~ntos,_ financiamentos as alocações , f?ram feitas segundo as programações 
contratuais existentes, e no caso dos precatonos, segundo as determinações judiciais, 
havendo, portanto, com relação a isso, uma proposta firme e positiva de diminuição gradativa 
do montante da dívida consolidada dentro do futuro exercício. 

Este equilíbrio torna possível não só a preservação do patrimônio municipal, como 
também uma maior capitalização, haja vista que no novo orçamento, a despesas com 
investimentos são superiores às receitas de capital previstas. 

Também, a política econômico-financeira do Município, expressa na proposta 
orçamentária, é de melhorar continuadamente a infraestrutura básica para viabilizar um bom 
atendimento às necessidades dos munícipes. 

Esta infraestrutura implica investimentos e elevados custos de manutenção, que por 
sua vez, ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, as diretrizes traçadas 
priorizam as áreas de Educação, Saúde, Saneamento, Assistência Social, não deixando, 
logicamente de dar atendimento a todos às outras ações também com a devida atenção. 

A receita prevista é de R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais) e 
foi formulada inteiramente dentro de estimativas realistas, sem supervalorizações, 
considerando a tendência econômica do País, observadas as peculiaridades locais. O valor 
orçado, de certa forma, está compatível com a receita efetivamente arrecadada em exercícios 
anteriores, previsão de arrecadação para o corrente exercício, tendência inflacionária e 
crescimento econômico para o próximo exercício. 

Na despesa fixada, no mesmo valor previsto para a receita, todos os Órgãos e 
Funções de Governo com os seus respectivos Programas foram atendidos de conformidade 
com a necessidade de manutenção e expansão de seus serviços, devidamente distribuídos. 

O orçamento da Câmara Municipal, enviado no prazo legal, foi inserido na sua 
íntegra, de acordo com o que foi solicitado, em valor de R$ 1.920.000,00 (um milhão, 
novecentos e vinte mil reais). 

Todas as funções de governo, unidades orçamentárias e programas foram 
contemplados com os mesmos critérios quando da previsão da despesa, porém os Setores de 
Educação e Saúde receberam maior alocação de recursos, por serem da primeira escala de 
prioridades, considerando especialmente as vinculações constitucionais existentes. 

Também propomos, que prevalecerão os valores inseridos no Orçamento, sobre 
aqueles projetados no PPA e LDO, até que as leis de atualização não sejam editadas com os 
fins de atualização dos planos orçamentários, para manter a compatibilização necessária entre 
os mesmos, mantendo-se a simetria exigida pela Constituição Federal. Tal medida se dá, em 
razão da proposta de aplicação por parte dos Parlamentares, das Emendas Impositivas, o que 
deverá alterar os valores das programações existentes até o momento. 

Ao presente projeto, se encontram todos os anexos e demonstrações exigidas pela 
legislação em vigor, possibilitando assim, a análise com detalhes e clara discussão dos 
mesmos. 

2 

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-000 - TABAPUÃ-SP - Fone: (17) 3562-9022 -www.tabapua.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 45.128.816/0001-33 

Para finalizar, esclarecemos que aos Planos Orçamentários vigentes e da propositura 
enviada, vem se dando a devida atenção quanto à obrigatoriedade de realizar as Audiências 
Públicas, para ciência e participação das Autoridades dos Poderes Executivo e Legislativo, 
representantes de classes e à sociedade de um modo geral. 

São estes os esclarecimentos que, atendendo às determinações legais, entendemos 
por oportuno prestar aos Excelentíssimos Senhores Edis, na expectativa de que o orçamento 
encaminhado venha a ser apreciado, aprovado e corresponder ao desejo de todos. 

_1/.,.___;, ? __, t:7J 
SI VIO CESAR SARTORELLO 

Prefeito Municipal 

Av. Rodolfo Baldi, 817. Centro . CEP 15880-000 · TABAPUÃ-SP · Fone: (17) 3562-9022 · www.tabapua.sp.gov.br 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 

45128816/0001-33 

Exercício: 2023 

CONSOUDADO 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

(Art.2° - § 1 ° da Lei 4.320/64) 

1 of 1 

DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO -

RECEITA 

T ITULO$ 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 

TOTAL 

sz_ 
SILVIO CÉSAR SARTORELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
157.869.768.90 

Saldo RS 

9 435.000,00 
900.000.00 
523.000,00 

2.830.000,00 
61 .905.000,00 

186.000,00 

-7.829.000,00 

50.000,00 

Saldo RS TITULO$ 

LEGISLATIVA 

75.779.000,00 JUDICIÁRIA 
ADMINISTRAÇÃO 
SEGURANÇA PÚBLICA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SAÚDE 
EDUCAÇÃO 
CULTURA 

-7.829.000,00 URBANISMO 
HABITAÇÃO 

50.000,00 SANEAMENTO 
GESTÃO AMBIENTAL 

68.000.000,00 AGRICULTURA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TRANSPORTE 
DESPORTO E LAZER 
ENCARGOS ESPECIAIS 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

CR~LVÉRIO 
AUXILIAR CONTÁBIL 

CRC 223.171/0 -8 

DESPESA 

Saldo R$ Saldo R$ 

1 920.000,00 
353.000,00 

6.196.000,00 
569.000,00 

3.561 .000,00 
18 614.000,00 
21 .697.000,00 

302.000,00 
5.574.600,00 

76 000,00 
2.345 000,00 

280.000,00 
364.000,00 
364.000,00 

1.501 000,00 
1.698.000, 00 
1.570.000,00 
1.015.400,00 

TOTAL 68.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Ta~dpuã 
) 

, Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 
Orçamento Programa - Exercicio de 2023 Anexo 01 

• DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11 , §1º, Art.2º) 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

RS RS 

9.435.000,00 
900,000.00 
523.000,00 

2.830.000,00 
61 .905.000,00 

186.000,00 
-7.829.000,00 

67.950.000,00 

67.950.000,00 

3.832.400,00 1 

50.000,00 

1 50.000,00 

3.882.400,00 1 

1 
75. 779.000,00 

-7.829.000,00 

50.000,00 

68.000.000,00 

68.000.000,00 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

R$ 

31 .377.900,00 

50.000,00 

32.689. 700,00 

1.656.000,00 

1.000,00 

1.210.000,00 

R$ 

64.117.600,00 

3.832.400,00 

67 950.000,00 

-----------------
SUB TOTAL 2.867.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.015.400,00 

TOTAL 3.882.400,00 

--
RESUMO 

--·- - ------ -

DESPESAS CORRENTES 64.117.600,00 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

2.867.000,00 
1.015.400,00 

TOTAL DE DESPESA 68.000.000,00 

TOTAL 68.000.000,00 

C? · 



• 
( . 

Prefeitura Municipal de Tai...:fpuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001 -33 
Orçamento Programa - Exercicio de 2023 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2°) 

" SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

157 .869. 768.90 

e<. 
CRISTIANI AP.B.SILVÉRIO 

AUXILIAR CONTÁBIL 
CRC 223.171 /O-8 

Anexo 01 

Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento P rograma Exer.::icio de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00 o.o RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1100.00.0.0 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELhORIA 0.000.000 
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000 4 .146.000,00 1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 3.340.000,00 TERRITORIAL URBANA 
111250.01 IPTU-PRINCIPAL 0.01 .00 300.000,00 1112.50.0.1 IPTU-PRINCIPAL 0.01 .00 2 .500.000,00 1112.50.0.2 IPTU-MULTAS JUROS 0.01 .00 10.000 ,00 1112.50.0.3 IPTU-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 400.000,00 1112.50.0.4 IPTU-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS O 01 .00 80.000,00 
1112.50.0.8 IPTU-DIVIDA ATIVA JUROS 0.01 .00 50.000,00 1112 53.0 O ITBI 0.000.000 806.000,00 
1112.53.0.1 ITBI- PRINCIPAL 0.01 .00 800.000,00 
1112.53.0.2 ITBI- MULTAS JUROS 0.01 .00 2 .000,00 
1112.53.0.3 ITBI- DIVIDA ATIVA 0.01 .00 1.000,00 
1112.53.0.4 ITBI- DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01 .00 2 .000,00 
1112.53.0.8 ITBI- DIVIDA ATIVA JUROS O 01 .00 1.000,00 
1113.00 O.O IMPOSTOS SOBRE A RENOA E PROVENTOS DE 0.000.000 955.000,00 QUALQUER NATUREZA 
1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 955.000,00 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 925.000.00 TRABALHO 
1113.031 .1 IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 0.01 .00 925.000,00 
1113.03 4.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE • 0.000.000 30.000,00 

OUTROS RENDIMENTOS 
1113.03.4.1 IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 0.01 .00 30.000,00 
1114.00.0.0 IMPOSTOS PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO MERCADORIAS 0.000.000 2 .668.500,00 

E SERVIÇOS 
1114.51.0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000 2 .668.500,00 
1114.511 .0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 

- ISSQN 
0.000.000 2 .668.500.00 

1114 51.1.1 ISSQN-PRINCIPAL 0.01 .00 2 .500.000,00 
1114.5112 ISSQN-MULTAS JUROS 0.01 .00 20.000,00 
1114.51 .1.3 ISSQN-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 115.000,00 
1114.51 .1.4 ISSQN-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01 .00 21 .000.00 
11145118 ISSQN-DIVIDA ATIVA JUROS 0.01 00 12 .500,00 
1120 00 o.o TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLÍCIA 0.000.000 467 .500,00 
1121 .01 .O.O TAXAS INSPEÇÃO,CONTR FISCAL-PRINCIPAL 0.000.000 467.500,00 
1121.0101 TAXAS INSPEÇÃO CONTR FISCAL - 0.01 .00 150.500,00 
1121 .0103 TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 200.000,00 
1121 .01 04 TAXAS INSPEÇÃO,CONTR FISCAL -DIVIDA ATIVA 0.01 .00 62.000,00 

MULTAS JUROS 
11210108 TAXAS INSPEÇÃO,CONTR FISCAL-DIVIDA ATIVA JUROS 0.01 .00 55.000,00 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS 0.000.000 1.198.000,00 
1122.01 .o.o TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 1.198.000,00 
1122.01 .0.1 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-PRINCIPAL 0.01 .00 1.196.000,00 
1122.01 O 2 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-MULTAS JUROS O 01 .00 500,00 
1122 01 O 3 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-DIVIDA ATIVA 001.00 500,00 
1122.01 0.4 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-DIVIOA ATIVA 0.01 .00 500,00 

MULTAS JUROS 
1122.01 0.8 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-DIVIDA ATIVA 0.01 00 500.00 

JUROS 
1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 
1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241 .00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE O 000.000 900.000,00 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241.50 O O CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO DE 0.000.000 900.000,00 

ILUMINACÃO PUBLICA 
1241 .50.0. 1 CONTRIB.SERV ILUM.PUBLICA -PRINCIPAL 0 .01 .00 500.000,00 
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL O 000 000 
1310.00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 0.000.000 

ESTADO 
1311.0000 EXPLORAÇ.i,Q DO PATRIMÔNIO IMOBILIARIO DO 

ESTADO 
0.000 000 145.000.00 

131101 o.o ALUGUÊIS ARRENDAMENTOS FOROS, LAUOÊMIOS 
TARIFAS DE OCUPAÇ 

O 000.000 83.000.00 
1311 01 1.0 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 0.000 000 83.000,00 
1311 0111 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0.01 .00 68.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Subcategoria Categoria 
Fonte Econômica 

75. 779.000,00 
9 .435.000,00 
7 . 769.500.00 

1.665.500.00 

900.000,00 
900.000 ,00 

523.000,00 
145.000,00 

úl -



• 
Código 

1311.01 .1.2 
1311.011 .3 
1311 .01.1.4 

1311.01 1.8 

131 1.02.0.0 

1311.02.0.1 

1320 00 o.o 
1321.00.0 O 

1321 01 O.O 

1321 .01 .0.1 

132101.01 

1321 .01 .0.1 

1321 .01 0.1 

1321.01 .0.1 

1321 01 .0.1 

1321 .01 .0.1 

1321 .01 .0.1 

1321 01 0.1 

1321 .01 .01 

1321 .01 .0.1 

1321 .01 0.1 

1321 .01 .01 

1321 .01 .0.1 

1321 .01 .0.1 

1321 01 0.1 

1321 01 .0.1 

1321.01 .01 

132101 .01 

1322.00.0.0 
1322.01 .O.O 
1322.01 .o. 1 
1600.00.0.0 
1610.00.0.0 
1611 ao.o.o 
1611 01 .0.0 

1611 01 .0.1 

1611.02 O O 
1611.02.0.1 
1690.00.0.0 
1699.00.0.0 
1699.50.0.0 
1699,50.1.0 

1699 50 1 1 
1699 50.1.2 
1699 50 1.3 
1699.50.1.4 

16995018 

1699 50.2.0 

1699.50.2.1 

1699.50.2 2 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodo lfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orça mento P rograma Exe1c1cio de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Espe cificação F.R. Desdobramento 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS-MULTAS E JUROS 0.01 .00 1.000,00 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DIVIDA ATIVA 0.01.00 10.000,00 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DIVIDA ATIVA - 0.01 .00 3 .000,00 MULTAS E JUROS 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS-DIVIDAATN.A -JUROS 001.00 1.000,00 
CONCESSÃO, PERMISSÃO AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO 0.000.000 62.000,00 DO DIREITO DE US 
CONC PER AUTOR.CES$ DIR BENS 
IMOV PÚB -PRINCIPAL 0.01.00 62.000,00 
VALORES MOBILIÁRIOS O 000.000 
JUROS E CORREÇÕES MONETARIAS 0.000.000 377.500,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÂRIOS 0.000.000 377.500,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 4 8 .000,00 PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS -
PRINCIPAL 

0.01 .00 12.000,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÂRIOS - 0.01 00 5 .000,00 PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01 .00 2 .000,00 PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 17,000,00 PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÂRIO:l - O 01 00 2 .000,00 PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - O 02.00 3 .000,00 PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.00 500,00 PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS - O 02.00 1.500,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02 00 100.000 ,00 PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS -
PRINCIPAL 

0.02.00 10.500,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS -
PRINCIPAL 

0.02.00 5 .000,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.00 1.500,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL 

0.05.00 5 .000,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - 0.05.00 10.000,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.00 10.000,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS - 0.05.00 3.000,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS - 0.05.00 118.000,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÂRIOS - O 05.00 23.500,00 
PRINCIPAL 
DIVIDENDOS 0.000.000 500,00 
DIVIDENDOS 0.000.000 500,00 
DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0.01 .00 500,00 
RECEITA OE SERVIÇOS 0.000.000 
SERVIÇOS ADMINISl RATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 10.500,00 
SERV.ADM COM.GERAIS PREST.ENTIDADE ÓRGÃOS 
PÚBLICOS GERAL 

0.000.000 500,00 

SERV ADM COM GER PREST ENTID ORG PÚBL -PRINCIP 0.01.00 500,00 
AL 
INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 0.000 000 10.000,00 
INSC CONC PROC SELETIVOS-PRINCIPAL O 01 .00 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS 0.000 000 
OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 2.819.500,00 
SERVIÇOS SUJEITOS Â REGULAÇÃO O 000.000 2 .699.500,00 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO BASICO -
ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

0.000 000 1.454.500,00 

SERV SANEAM BÁSICO-ABASTEC AGUA-PRINCIPAL 0.01 .00 1.200.000,00 
seRv 5AN eAM BA31CO-A8AST'CC.AOU A - MUL TAS .JUROS 00 1 00 34. 5 00,00 
SERV.SANEAM BÁSICO-ABASTEC.ÁGUA-DiVIDA ATIVA 0.01 .00 150.000,00 
SERV SANEAM BÁSICO-ABASTEC.ÁGUA·D Al IVA 
MULTAS JUROS 

0.01.00 40.000,00 

SERV SANEAM BÁSICO-ABASTEC ÁGUA-DIVIDA 
ATIVA-JUROS 

0.01 .00 30 000,00 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO 
SANITARIO 

0.000.000 1.245.000,00 

SERV SANEAM BÁSICO-ESGOTAM SANITÁRIO,PRINCIPA 
L 

0.01.00 990.000,00 

SERV SANEAM BÁSICO-ESGO IAM.SANITÁRIO-MULTAS 

Anexo 02 

Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econô mica 

378.000,00 

2 .830.000,00 
10 .500,00 

2 .819.500,00 



• 
-. 

Código 

1699.50.2.3 

1699.50.2.4 

1699,50.2.8 

1699,99.0.0 

1699.99.0.1 

1700.00.0.0 

1710.00.0.0 

1711 .00.0 .0 

1711.51.0.0 

1711 .5110 

1711 .51 .11 

1711.51 .2 .0 

1711512.1 

1711 52.0 O 

1711 .52.0 .1 

1712 00.0 .0 

1712 51 .0 .0 

1712 51 .0.1 

1712.52.0 .0 

1712,52.1.0 

1712.52.1 .1 

1712.52.4.0 

1712.52.4 1 

1713 ºº·º·º 
1713.50 o.o 

1713.50 1 O 

1713 50.1 1 

1713.50.1 1 

1713.50.1 .1 

1713.50.11 

1713 50 1 .1 

1713.50.1.1 

1713.50 1 1 

1713.50.2 .0 

1713.50 2 .1 

17 13 50.2 1 

1713 50.2 1 

1713.50.3.0 

1713 50.3.1 

1713 5031 

1713.50 3 .1 

1713.50.4.0 

1713.50 4 1 

1714.00 O O 

1714.50 O.O 

1714.50.0 1 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:451211816/0001-33 

Orçamento Programa Exerc1cio d~ 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

JUROS 

SERV SANEAM BASICO-ESGOTAM SANITÁRIO-DIVIDA 
ATIVA 

SERV.SANEAM BÁSICO-ESGOTAM SANITARI0-0 ATIVA 
MULTAS JUROS 
SERV SANEAM BÁSICO-ESGOTAM SANITARIO-OIVIOA 
ATIVA-JUROS 
OUTROS SERVIÇOS 

OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E.NTIOAOE.S 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 
NA RECEITA DA UNI 
COTA-PARTE 00 FUNDO OE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - FPM 
COTA-PARTE 00 FUNDO OE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 FUNDO OE PARTICIPAÇÃO DO 
MUNICÍPIOS - COTAS EX 
COTA-PARTE FPM-COTAS EXTRAORDINÁRIA-
PRINCIPAL 
COTA-PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 

TRANSF COMPENS FINANC EXPL RECURSOS NATURAIS 

COTA-PARTE COMPENS.FINANC EXPLRECURSOS 
MINERAIS CFEM 
COTA-PARTE COMPENS.FINANC EXPL RECUR MINERAIS 
CFEM-PRINCIPAL 
COTA.PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO 
PETRÓLEO 
COTA-PARTE COMP FINANC PROO PETR -LEI N' 7 990/89 

COTA-PARTE COMP FINANC PROO PETR.-LEI N' 
7 990I89-PRINCIPAL 
COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PETRÔLtO -
FEP 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL 00 PETRÓLEO -
FEP - PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA UNICO SAUDE 
- SUS 
TRANSF SUS-FUNOO A FUNDO - BLOCO OE 
MANUTENÇÃO 
TRANSF SUS-FUNOO A FUNDO • BLOCO OE 
MANUTENÇÃO 
TRANSF SUS-BLOCO OE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS-BLOCO OE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS-BLOCO OE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS-BLOCO OE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS-BLOCO OE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS-BLOCO OE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS-BLOCO OE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 
TRANSF SUS- BLOCO MANUTENÇAO-ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS· BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA-PRINCIPAL 
TRANSF SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 
TRANSF SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE-PRINCIPAL 
TRANSF SUS- BLOCO MANUTENCÃO-VIGILÀNCIA EM 
SAUDE-PRINCIPAL 
TRANSF SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE-PRINCIPAL 
TRANSF SUS· BLOCO MANUTENÇÃO-ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 
TRANSF SUS· BLOCO 
MANUT -ASSIST FARMACÊUTICA-PRINCIPAL 
TRANSF RECURSOS FUNDO NAC DESENVOLVIMENTO 
EOUCAÇÃO-FNOE 
TRANSFERÊNCIAS 00 SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -

F.R. 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0 .01.00 

O 000.000 

0.000.000 

O 000.000 

O 000.000 

O 000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

O 01 00 

0 .000.000 

O 01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0 .05.00 

0.000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

O 000.000 

O 05.00 

O 05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05 00 

0.05,00 

0.05.00 

0 .000.000 

O 05.00 

0.05,00 

0.05.00 

0.000.000 

O 05.00 

0 .05.00 

O 05.00 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.00C, 

Desdobramento 

35.000,00 
150.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

120.000,00 
120.000,00 

23.300.000,00 

23.150.000,00 

21.400.000,00 

21.400.000,00 
1. 750.000,00 

1.750.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
540.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

535.500,00 

45.000,00 
45.000,00 

490.500,00 

490.500,00 

4.299.000,00 

4.299.000,00 

2.977 .500,00 

1.000,00 

841 .000,00 

661 .500,00 

82.000,00 

155.000,00 

237.000,00 

1.000.000,00 

997.500,00 

157.500,00 

753.000,00 

87.000,00 

276.000,00 

14.000,00 

25.000,00 

237.000,00 

48.000,00 

48.000,00 

1.928.000,00 

1.650.000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Subcategoria Categoria 
Fonte Econômica 

61 .905.000,00 
30.31 2.500,00 

e,J 



. 

• 
Código 

1714,52.0.0 

1714.52.0.1 

171 4 .52 0. 1 

1714.52.0 .1 

1714.52.0. 1 

17 14.52.0 .1 

1714.52.0. 1 

171 4.53.0.0 

1714 .53.0.1 

1716.00.0.0 

1716.50.0.0 

1716.50,0 1 

1716.50.0.1 

1716.50.0. 1 

1716,50,0. 1 

1716.50.0 1 

1719 ºº·º·º 
1719.58.0.0 

1719.58.0 1 

1720.00.0 O 

1721 .00.0.0 

1721 ,50.0.0 

1721 .50,0 1 

1721 .51 .0,0 

1721.51,0. 1 

1721 .52.0 O 

1721 52,0 , 1 

1721 .53.0 .0 

1721 .53.0.1 

1722 00 .0 .0 

1722.52 O O 

1722.52.0. 1 

1723.00 o.o 
1723.50.0 .0 

1723.50.0 .1 

1723 50.0 1 

1723.50.0 1 

1723.50,0.1 

1723 50 0 .1 

1724.00.0 O 

1724.99 O O 

1724 99.0 1 

1729.00.0.0 

1729.51 o.o 
1729.51 .0 .1 

Prefeitura Municipal de Tabapuâ 
Avenida Rodolfo Baldi, 81 7 CNP.J.45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exer<.ic10 dE: W23 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

PRINCIPAL 

TRANSF PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA-PNAE 
TRANSF fJROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 
TRANSF PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 
TRANSF PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 
TRANSF PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 
TRANSF PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 
TRANSF PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA· PNAE-PRINCIPAL 
TRANSF PROG NACIONAL APOIOTRANSPORTE DO 
ESCOLAR - PNATE 
TRANSF PROG NACIONAL 
APOIOTRANSP ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL 
TRANSF RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS 
TRANSF RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA 
SOCIAL-FNAS 
TRANSF RECUR FUNDO NAC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 
TRANSF RECUR FUNDO NAC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 
TRANSF RECUR FUNDO NAC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 
TRANSF RECUR FUNDO NAC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 
TRANSF RECUR FUNDO NAC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES 
TRANSF OBRIG LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020 

TRANSF OBRIG LEI COMPLEMENTAR N' 
176/2020-PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE 
SUAS ENTIDADES 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA OOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 
COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMINIO 
ECONÔMICO 
COTA-PARTE CONTRIB INTERV DOMINIO 
ECONÔMICO-PRINCIPAL 
TRANSF COMPENS.FINANC EXPLRECURSOS 
NATURAUS 
COTA-PARTE 
ROYAL TIES·COMPENS FINANC PRODUÇÃO PETROF.O 
COTA-PARTE 
ROYAL TIES-COMPENS FINANC PROD PETRÔEO-PRINCI 
PAL 
TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 
- SUS 
TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAUDE 
- SUS 
TRANSF RECURSOS SISTEMA ÚNICO 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
TRANSF RECURSOS SISTEMA ÚNICO 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
TRANSF RECURSOS SISTEMA ÚNICO 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
TRANSF RECURSOS SISTEMA ÚNICO 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
TRANSF RECURSOS SISTEMA UNICO 
6 1'\VOC! o va P RINC IPA L 

TRANSF CONVÉNIOS ESTADOS E DF ENTIDADES 

OUTRAS TRANSF CONV ESTADOS E DF E ENTIDADES 

OUTRAS TRANSF CONV ESTADOS E DF E 
ENTIDADES-PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TRANS ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 

F.R. 

0.05.00 

0 .000 000 

0 .05.00 

O 05.00 

0 .05 00 

0.05.00 

0 .05.00 

0.05.00 

0.000.000 

0.05.00 

O 000.000 

O 000,000 

0 .05.00 

0.05.00 

0.05.0() 

0.05.00 

o.os 00 

O 000 000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0 ,000.000 

O 000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0.000 000 

0.0 1 .00 

O 000.000 

0.000.000 

O 02.00 

0 .02.00 

0 .02.00 

O 02.00 

0 .02.00 

0.000.000 

0.000 000 

0 .02.00 

0.000 000 

0.000.000 

0.02.00 

Desdobramento 

1.650.000,00 
263.000,00 

30.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

75.000,00 

60.000,00 

90.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

205.000,00 

205.000,00 

70.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

17.625.000,00 

14.500.000,00 
14.500.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 

95.000,00 
95.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

51 ,000,00 

51 .000,00 

51 .000,00 

134.000,00 

134.000,00 

63.000,00 

50.500,00 

13.000,00 

1.000,00 

6.500,00 
11 .000,00 
11 .000,00 
11 .000,00 

455.500,00 

105.500,00 

14.500,00 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Subcategoria Categoria 
Fonte Econômica 

18.276.500,00 

e,1 ~ 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001 -33 

Orçamento Programa Exer.:icio oe L023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramenío 

1729.51 .0, 1 TRANS.ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 0.02 00 25.000,00 1729.51.0 1 TRANS.ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 0.02.00 50.000,00 1729.51.0. 1 TRANS.ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 0.02.00 16.000,00 1729 52.0.0 TRANSF RECURSOS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃP 0.000 000 320.000,00 
1729.52.0.1 TRANSF RECURSOS PROGRAMAS DE 0.02.00 150.000,00 EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 
1729.52.0.1 TRANSFRECURSOSPROGRAMASDE 0.02.00 170.000,00 EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 
1729.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 30.000,00 
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - O 02 00 30.000,00 PRINCIPAL 
1730 DO.O.O TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS 

ENTIDADES 
0.000.000 

1732.00,0.0 TRANSF CONVÊNIOS MUNICIPIOS ENTIDADES 0.000,000 216.000,00 
1732.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS MUNICIPIOS E 0.000.000 216.000,00 ENTIDAOES 
1732.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONV MUNICIPIOS E 0.01.00 216.000,00 ENTIDADES-PRINCIPAL 
1750.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 0.000.000 

PÚBLICAS 
1751 .ao.o.o TRANSF RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 13.100.000,00 

DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDF.B 
1751.50.0.0 TRANSF RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 13.100.000,00 

DESENVOLEDUCAÇÃO-FUNDEB 
1751.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 0.02.00 13.100.000,00 

FUNDEB-PRINCIPAL 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,000.000 
1910 ao.o.o MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUI\IS E JUDICIAIS 0.000.000 
1911.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS O 000,000 105.000,00 
1911.01 00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 0.000.000 105.000,00 
1911,010.2 MULTAS PREV LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA-MULTAS 0.02.00 105.000,00 

JUROS 
1920.00.0 O INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTO$ 0.000.000 
1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES 0.000.000 46.000,00 
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.000.000 46.000,00 
1922.99.0 1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 0,01 ,00 45.000,00 
1922.99.0.2 OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS 0.01.00 1.000,00 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 35.000,00 
1999 99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 35.000,00 
1999 99.2.0 OUTRAS REC NÃO ARREC NÃO PROJETADAS 0.000,000 35.000,00 

RFB-PRIMÁRIAS 
1999 99.2.1 OUTRAS REC NÃO ARREC NÃO 

PROJ RFB-PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 
O 01.00 35.000,00 

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2200.00.0,0 ALIENAÇÃO DE BENS 0.000 000 
2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS O.DOO 000 
2213.00.0,0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 50.000,00 
2213.01 o.o ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES º·ººº·ººº 50.000,00 
2213.01 .0.1 ALIEN BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-PRINCIPAI. 0.01 00 50.000,00 
9000 DO.O.O (R) DEDUCOES DA RECEITA O.DOO 000 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000,000 
9510 DO.O.O {R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -7,829.000,00 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB O 000.000 
951 o.ao.o.o (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.01 .00 -7.829.000,00 

Total das Receitas (exceto lntra-Orçamentâ rias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Anexo 02 

Page 5 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

216.000,00 

13, 100.000,00 

186.000,00 
105.000,00 

46.000,00 

35.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

-7.829.000,00 
-7.829.000,00 

-7.829.000,00 

68.000.000,00 

67.950.000,00 

50.000,0C 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
t 

' 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-3~ 

Orçamento Programa - Exercício ,1e 20l.3 • RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação 

Total Geral das Receitas 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

F.R. 

CRISTIP:N-1-Af":1:rS 
AUXILIAR CONTÁBIL 

CRC 223.171/0-8 

Desdobramento 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

68.000.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Código 

30. 00. 00 
31 00. 00 
31. 90. 00 
31 90. 01 
31. 90 03 
31 . 90.04 
31 . 90. 11 
31 90. 13 
31 90. 16 
31. 90. 91 
31 90 94 
32. 00. 00 
32. 90. 00 
32 90. 21 
33. 00. 00 
33 50. 00 
33. 50 39 
33. 50. 41 
33. 7.1.. 00 
33 .,o 
33. dú. 00 
33. 90. 14 
33 90. 30 
33. 90. 32 
33. 90. 33 
33. 90 35 
33. 90. 36 
33 90. 39 
33 90 40 
33. 90. 46 
33 90. 47 
33 90. 48 
33. 90. 91 
33 90. 92 
33. 90. 93 

40. 00.00 
44. 00.00 
44. 90 00 
44 90.51 
44 90. 52 
45. 00. 00 
45. 90. 00 
45. 90 65 
46 ,-- 00 

46. .JO 
46 90 71 
46. 90. 91 
90. 00 00 
99. 00 00 
99. 99. 00 
99. 99. 99 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CONTRIBUIÇÕES 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

157 .869. 768.90 

CRl~ÉRIO 
AU R CONTÁBIL 

CRC 223.171/0 -8 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo 02 

Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Elemento 

233.000,00 
446.000,00 
620 000,00 

21 .908.000,00 
5.538.400,00 
2.146.500,00 

10.000,00 
476.000,00 

50.000,00 

3.556 ººº·ºº 
5.000,00 

3.130.500,00 

207.000,00 
10.269.800,00 
2.380.500,00 

1.000,00 
20.000,00 

560.400,00 
9.487.000,00 

472 400,00 
1.180.100,00 

680.000,00 
405.000,00 
300.000,00 

1.000,00 
34.000,00 

1 051 .000,00 
605.000,00 

1.000,00 

530.000.00 
680,000.00 

1.015.400,00 

Modalidade 

31 .377.900,00 

50.000,00 

3.561.000,00 

3.130.500,00 

25.998.200,00 

1 656.000,00 

1.000,00 

1.210.000,00 

1.015.400,00 

TOTAL 

Grupo 

31.377.900,00 

50.000,00 

32.689.700,00 

1.656.000,00 

1.000,00 

1.210.000,00 

1.01 5.400,00 

Categona 

Econômica 

64.117 600,0C 

2 867 000,0 

1.015.400,1 

68.000.000,1 



. - . f Avenida Rodolfo Bald1. 817 CNPJ:45128816/0001 -33 

•

" 1 ,., • Prefeitura Municipal de Tabapuã 

. , NATUREZA DA DES.PESA POR DRGÃO 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

3. 0 00.00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 90 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 
1 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
1 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3 '.L_SO 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1 

., ,o 41 CONTRIBUIÇÕES 
1 

3 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

3 3 90 14 DIÁRIAS • CIVIL 1 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 3, 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 

3 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA I . 
3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1 

3 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
1 

339046 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1 

3 3 . 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 

4 00000 DESPESAS DE CAPITAL 1 

4 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 1 

44 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

4 4 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 --
TvT AL 

F.R. 

0.000 000 

0,000.000 

O 000.000 

0.01.00 

001 00 

0.01 00 

0.01 00 

0.000.000 

0.000.000 

001.00 

O 000000 

001 0C 

0.01 00 

001 00 

0.01.00 

001 00 

001 00 

0.01 .00 

001 00 

0.000 000 

O 000.000 

O 000.000 

0 01 00 

001 00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
800 000,00 

1 
190000,00 

1 
5 000,00 

1 
20000,00 

1 

5000,00 

10.000,00 

150 000,00 

20 000,00 

40 000,00 

315 000,00 

100 000,00 

100 000.00 

10.000,00 

55 000.00 

100 000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 

1 
1.015 000,00 

1 
1.015000,001 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
750.000,00 

1 

5.000.001 1 

1 1 

745.000,001 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
155 000,00 

155 000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1 765.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

155.000,00 

1 

1 

1.920.000,00 



•
. ,.. 
. 

~ 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi. 817 CNPJ:45128816/0001-33 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
·-

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

3. 0 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 90 13 OBRIGAÇôES PATRONAIS 
1 

3 1. 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
1 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTE:$ 
1 

3 ~'10 00 APLICAÇÕES DIRETAS i 
o .,O 14 DIÁRIAS • CIVIL 

1 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
3 3 90 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

1 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1 
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

1 

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1 

339046 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1 
3 3 90 46 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

1 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 1 

440000 INVESTIMENTOS 1 
449000 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 

T "T AL 

F.R. 

0.000.000 

0000 000 

0000 000 

0.01.00 

001 00 

0.01 .00 

oo; oo 

O 000.000 

0000000 

001 00 

0.01 ,0U 

0.02.C-0 

001 00 

0.01 00 

:101.00 

002 00 

001.00 

001 .00 

001 00 

0000000 

0.000 000 

O 000.000 

0.01 .00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Elemento 

1 

1 

1 

767 000,00 1 

195 500.00 1 

109.000,00 

9000.00 

5.000,00 

108.000,00 

5000,00 

70 000 00 

25.000,00 

1 
115000,00 

1 
5.000,00 

1 
6 000,00 

1 
29 200,00 

1 
255.000,00 

1 

1 1 

1 1 

1 
25.000.00 1 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 
1 080,500,00 

1 080.500,001 

1 

1 

1 

1 

1 
623.200,00 

623 200,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
25000,00 

25.000,001 

1 

Categoria 

Económica 

1.703.700,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

25 000,00 

1 

1 

1.728.700,00 
1 



•
~. 

t 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÀO 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Cód igo Especificaçao F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 
1 

O 000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

\l 000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

O.OOí, 000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 
1 

0.01.00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
1 

001 00 

3 3 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0,000,000 

3 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

~ ~o. 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

001 00 

3. 3. 90. 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
1 

o.o, 00 

TOTAL ----· 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 02 

Page 3 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Elemento Modalidade G rupo 

1 

1 1 1 
343.000,00 

1 

1 1 
343.000,001 

1 

1 
274 000,00 1 

1 1 

1 
62,000,00 1 

1 1 

1 
2 000,00 1 

1 1 

1 
5,000,00 1 

1 1 

1 1 1 
10000,00 

1 

1 1 
10000,00 1 1 

1 
1 000,00 1 

1 1 

1 
9,000,00 1 

1 1 

c7 

Categoria 

Económ ica 

353.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

353.000,00 1 



. ,_ t Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-3~ 
• Prefeitura Municipal de Tabapuã 

~ NATUREZA DA DES.PESA POR ORGÂO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÀO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

300000 DESPESAS CORRENTES 

1 
3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 
3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3 1 90 01 APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

1 
3 1 90 03 PENSÕES 

1 
3 1 90 ,, VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

1 
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
3 , . 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 

1 
3 1 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

1 
~ .J(J 94 INDENIZAÇÕl::S E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 
320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

1 
329000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 2 90 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 71 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

3 3 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 14 DIÁRIAS • CIVIL 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

cJ 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

440000 INVESTIMENTOS 
1 

44 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4 4 ~ :)1 06RA3 C IN3TALAÇÕC:C 
1 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

460000 AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 

F.R. 

O 000000 

O 000 000 

0000000 

oo, 00 

oo, 00 

0.C,1 00 

001 00 

0 01 00 

001 00 

oo, 00 

0000 000 

vOOOOOO 

oo, 00 

O 000000 

0000000 

0.01 00 

0000000 

001 00 

0.01 00 

00200 

o.o, 00 

001 00 

00200 

oo, 00 

0.01 00 

oo, ào 

001 00 

001 00 

001 00 

002.00 

00500 

O 000000 

0000000 

0000000 

ao-: oo 

00200 

00200 

om oo 

O 000000 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
233000.00 1 

1 
446 000,00 1 

1 
310500000 1 

1 
832 200,00 

1 
559 000,00 

10000.00 

75 000,00 

50.000,00 

16.000,00 

5.000,00 

1 751 000,0C, 

35 00000 

151 000,00 

3 776.000,00 

30000.00 

237 400,00 

150 00000 

680 0000'.l 

300.000,00 

1.000,00 

10000,00 

7 000,00 

5 00000 

1 

1 

1 
42600000 

1 
10000,00 

1 
40000.00 

1 
65.000,00 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 

1 
5 260 200,00 

1 
5260200,001 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
50000.00 

1 
50000,001 

1 

1 1 

1 
7 154 400,00 

1 

16000,001 
1 

1 1 

7 136400001 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
541 000,00 

541 000.00 , 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 210 000.00 1 

Categoria 

Econômica 

12 464 600,00 

1 751000 00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-~~ 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
-

POOER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

469000 APLICAÇÔES DIRETAS 
1 

4 6 90 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 

4 6 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

9 o. 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

9 9. 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

9 9. 99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

9 9 99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

TuTA L 
--

F.R. 

O 000000 

o.o,ºº 

001 00 

ú.000.000 

0000.(JOO 

0.000.000 

001 .00 

00800 

-

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1 1 

1 
530000,00 1 

1 
680 000,00 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
200.000.00 1 

1 
815.400,00 1 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 210.000,001 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
1.015 400,00 

1 
1 015400,001 

1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 
1 015400,00 

1 

1 

1 

1 

1 

15.231 .000,00 1 



: · t Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:451 28816/000I-~: 

•

,,,, " Prefeitura Municipal de Tabapuã 

. NATUREZA DA CES.PESA POR ORGÁO 
·--- .. ---·- -- -

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO E HABITAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 
1 

0.1)()().000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

O 000000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

O 000 000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

C,.01 00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 
1 

00200 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
1 

001 00 

3 3 . 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

:, ,o 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000 000 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01.úO 

3 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • l'ESSOA FISICA 
1 

O 01.00 

3.3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
1 

t'.01 .00 

3 . 3 . 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 
1 

O o, 00 

3 3 90 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
1 

001 00 

4. O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
0.000 000 

4 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

O 000 000 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
0.000000 

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.'.XJ 

4 5 00 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1 
0.000.000 

459000 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
O 000.000 

4 5 90 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPll AL DE EMPRESAS 
1 

(l 01 00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Elemento 

1 

1 

198.000,00 1 

49000,00 1 

1800000 1 

1 000,00 

3000,00 

15 000,00 

5 000,00 

45.900,00 

1 
2.000.00 

1 
9600,00 

1 

1 

1 

1 
10.000,00 

1 

1 

1 
1,000,00 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 

1 
269.000,00 

1 

269.000,001 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
77.500,00 

1 

11 soo,oo j 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
10.000.00 

1 

10.000,001 
1 

1 1 

1 
1.000,00 

1 

1 000,001 
1 

1 1 

G, 

Categoria 

Econômica 

346,500.00 
1 

1 

1 

11 000,00 

1 

1 

l 
1 

357.500,00 1 



• Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avemaa Rodolfo Baldl, 317 CNPJ'45128816/0001-3:; 

NATUREZA DA DESPESA POR DRGÂO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÀO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

300000 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PAíRONAIS 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

~ ,O 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3350. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRAT,VOS 

3 3 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 14 DIARIAS • CIVIL 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

3 J 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 ) 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDH.:A 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO$ · PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDlCA 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

339046 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

339046 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

3 3 90 ~~ INOeNIZl'\ÇÔE3 C. RESTITVIÇÔGS 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÔES 

-

F.R. 

0000000 

0000000 

0000 000 

0.01.00 

002 OU 

001 00 

0.02 00 

001.00 

002.~ 

O 01 00 

00200 

001 00 

G0200 

0000.000 

0000000 

O CJ1 (1() 

O 000 000 

001 00 

(101 00 

00200 

00200 

1 
005.00 

0.05.00 

00500 

00500 

O 01 00 

001 00 

00200 

00200 

00500 

005.00 

O 01.00 

C01 00 

ar.200 

00200 

O 000000 

0000000 

1 
o ooor,oo 

001 00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
5000.00 

1 
615000,00 

1 
1703000,00 

1 
8 462 000,00 

1 
464 500,00 

1 
2 096000,00 

1 
379 000,00 

1 
158 000,00 

34 opa,oo 

186 000,00 

60 000,00 

102000,00 

2 024 000,00 

271 000,00 

730 000,00 

100 000.00 

107 000,00 

653000.00 

966000,00 

60 000,00 

1 076 000,00 

50.500,00 

185000.00 

10000,00 

75 000,00 

56 500,00 

1 
80 000,00 

1 
440000,00 

1 50000 

1 

1 

1 
100000,00 

1 

1 

Anexo 02 

Page 7 
lei: 049, Data· 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 
14 102.500,00 

14 102.500,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
7 046 500,00 

60000,001 

1 

6.9B6 500,00 , 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

548000,00 

548 000 001 

Categoria 

Econômica 

21 149 000,00 

1 
1 

548 000.00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
r Avenida Rodolfo Bald1, 817 CNPJ.45128816/0001-:\.; 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁú 
-- - --- ~------ --

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

4. 4 90 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1 iJC2 Oú 

' 
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 0.05.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

oo, 00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

O Ol.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS 1: MATERIAL PERMANENTE 
1 

005.00 

4 4 90 52 ECUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

o.o~ oo 

TO T AL 
- - ----

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1 
228.000.00 1 

1 
5.000,00 1 

1 
80000,00 1 

1 
100.000,00 1 

1 
10.000,00 1 

1 25.000,00 1 
' 

Anexo 02 
Page 8 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

21.697.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



•

.. " '" Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bald1. 817 • CNPJ:4512881610001-31 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 

ORGÃO 

Código 

300000 

3 1 00 00 

3 1 90 00 

3 1 90 11 

3 90 11 

3 1 90 11 

3 1 90 11 

3 1 90 11 

3 1 90 13 

~ ;O 16 

3 1 90 16 

3 1 90 16 

3 1 90 94 

3 3 00 00 

335000 

3 3 . 50 , 39 

3 3 50 39 

3 3 71 00 

3 3 71 70 

3 3 71 70 

3 3 71 70 

339000 

3 3 90 14 

3 3 90 30 

3 J 30 

3 3 90 30 

3 3 9030 

3 3 90 32 

3 3 90 32 

3 3 90 32 

3 3 90 36 

3 3 90 39 

3 3 90 39 

3 3 90 39 

.) ;) ~ ~~ 

3 3 90 40 

3 3 90 40 

339046 

3 3 90 48 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Espec1f1cação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES D1RETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VAN íAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 

VENCIMEN ros E VAN íAGE:NS FIXAS . PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESA& VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OU rROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PUBLICO$ 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS • CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATIJllA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfD1CA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO f'J 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO · PJ 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

Orçamento Programa E xercício de 2023 

F R. Elemento 

-~--·- f-- • 

O 000000 

O.OOvOOO 

()000000 

G01 00 3.662 000.00 

00200 6 OCOOO 

O 05 O(\ 237 000,00 

00500 237 000,00 

OotOO 418 000,00 

ou, 00 7 114.000,00 

001 00 554 100,00 

00500 2 000,00 

0('500 84 40000 

Oü1 .00 111 000,00 

0.000 u.:,o 

0000000 

001 00 2 680000,00 

,:;o~oo ~58000,00 

0000 000 

001 oc, io15ooo.oo 

00500 350.000,00 

0.0500 749.500 00 

O 000 000 

o.o, co 75 000,00 1 

O 01 00 697 500,00 

00200 82 000 00 

00500 41000000 

00500 821 000,00 

001'00 1930000,CO 

002 00 7 500,00 

00500 48 00000 

0011)0 124 900.00 

001 00 615.000,00 

OllZ OO 40 00000 

O C500 257100,00 

l')(\!'. 00 .351 00000 

001 00 22 000 00 

oosuo 3000000 

001.00 251 000,00 

ou, 00 100000 00 

Anexo 02 
Page 9 

lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

6 424 500,00 

ô 424 500,001 

1 12 114 500,00 

3 138 000001 

3 114500,001 

5 862 000,00 

cf( e ') ' 

Categoria 

Econõm1ca 

18 539 000.00 



• 

Prefeitura Municipal de Tabapuã • 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-:13 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
~------------------------- -----~---
PODER 

ORGÀO 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

1-c_o_· d-ig_º ____ E_s-pe- c-ifi_,ca_ça_-_º __________________ L_: 
400000 

440000 

4 4 90 . 00 

4 . 4 90 . 51 

4 4 90 52 

4 4 90 52 

4 4 . 90 52 

TAL 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATc:RIAL PERMANENTE 

CJ.000 O(J(J 

O 00\l.XO 

0.000 000 

0.01 .00 

0.01.00 

O 05.Q(J 

O 05.00 

-

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

15 000,00 1 

45.000,00 1 

5 000,00 1 

10.000,00 1 

Anexo 02 
Page 10 

Leí: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

75000,00 

75.000,001 

Categoria 

Econômica 

1 
75,000.00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

18.614.000,00 1 



•

,., ··· Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bald1, 817 - CNPJ:4512881610001-3:; 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃü 

PODER 

ORGÀO 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

._____ __ --,-' Código Especificação _j_ 
300000 

3 1 00 00 

3 1 90 00 

3 1 90 11 

3 1 90 11 

3 1 90 13 

3 1 90 16 

3 1 SO 16 

3 1 90 94 

.-IO 94 

330000 

335000 

3 3 50 39 

3 3 50 39 

3 3 50 39 

3. 3 90 00 

339030 

3 39030 

339030 

3 3 90 32 

~ 3 90 32 

339033 

339036 

33 9036 

O 39 

3 3 90 39 

3 3 90 39 

3 3 90 39 

3 3 90 39 

3 3 90 40 

3390 46 

3 3. 90 48 

3 3 90 g3 

3 3 90 93 

400000 

44 0000 

449000 

4 4 90 52 

4 4 90 52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕE3 DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST.A.S 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER
0

ÉNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVAllAS SEM FINS LuCRA nvos 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS Oi: TERCEIROS - PESSOA JURÍD1CA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAO - PJ 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇôES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

----. 

F R. 

O O<lO 000 

0000000 

OúOOOOO 

001 'X, 

00500 

001 00 

0 01 00 

00500 

001 00 

Cv500 

0.000000 

e ooo. ',e.e 

0ú100 

00200 

00500 

0000 0uO 

Oº' 00 

00200 

00~00 

001 Oú 

ooioo 

001 00 

001 00 

00500 

no, ou 

00200 

IJC100 

O 05 C,J 

00500 

e 01.r.o 

ºº' 00 

'001 tJo 

00200 

(10500 

0000~ 

OCOOOGO 

0000000 

:io, oo 

0 02 0.:: 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elememo 

1 

897 000,00 1 

25000,00 1 

233.000,00 1 

71 500,00 

3 00000 

11 000,00 

1 000.00 

315.000 00 

25.000,00 

18 000.00 

336000,00 

41 .500,00 

84 00000 

310 000,00 

15000.00 

1 000.00 

121 000,00 

5 000,00 

232.000,00 

2 00000 

22.000,00 1 

30.000,00 1 

38 500,00 1 

11 000,00 1 

56800,00 1 

5000000 1 

50000 1 

500,00 1 

1 

1 

1 
52 000,00 1 

1 000,00 1 

.O.nexo 02 
Page 11 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1 241 500,00 

, 241 soo.ool 

1 714.800,00 

358000,001 

1 

1 

1 
1 356.800,001 

70000 00 

10 000,00, 

1 

1 

/ e, ?' 

Categoria 

Econômica 

2 956 300.00 

70000 00 



• 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl, 817 • CNPJ:4!>128816i0001-:;0 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
,------------------------- - ·- --· .. 
PODER 

ORGÃO 

Código 

4 4 90 52 

4 4 90 52 

T OTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCtAi. 

Especificação 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

FR. - Fento 

005.GO 

005.00 

1000,00 1 

16.000,00 1 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.026.300,00 1 

/ e>· 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3000. 00 

3 1 0000 

319000 

3 1 90 11 

3 1 90 13 

3 1 90 16 

3 1 90 . 94 

3 3 . 00. 00 

3 3. 90 00 

,o 30 

3 3 90 . 36 

3 3 90 . 39 

3390 40 

3 3 90 46 

4 o. 00 00 

4 4 00. 00 

44 9000 

4 4 90 51 

4 4 90 52 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001 •. -:;3 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL TUAA E TURISMO 

Especifica<;ao 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DF. TERCEIROS · PF.SSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFOR~AÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

F R. 

O.C00.000 

O 000.000 

O 000000 

0.01 00 

0.01 00 

0.01 00 

0.01 00 

O.OOOOúil 

0000.000 

0 .01 OI) 

001 00 

o.o, 00 

00\ W 

001 00 

O 000 (ll)C 

0:J'.)()000 

00'.'0.000 

0.01 00 

001. 00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

i 
1 

1 

1 
. 1 

1 

Elemento 

213.000.00 1 

52000.00 1 

6.500,00 1 

6 000,00 1 

1 

1 

11 000,00 1 

5 500 00 1 

• 62 000,00 1 

2 500.00 1 

11 .000,00 1 

10.000,00 1 

5.000.00 1 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade 

277.500.001 

92.000.00 1 

15,000.00 1 

1 

1 

Grupo 

277 500.00 

92.000.00 

15 000,00 

Categoria 

Econômica 

369.500.00 

15 000,00 

384.500,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:4512881t;/0001. ;•:~ 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO 
.------------------------- -- - ··-· -
PODER 

ORGÀO 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRE:TARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E DESPO 

Código Especificação J 
1--------- -· 

300000 

310000 

319000 

3 1 90 11 

3 1 90 13 

3 1 90 16 

3 \ 90 94 

3 3 00 . 00 

339000 

.J0 14 

3 3 90 30 

339036 

3 3 90 39 

3 3. 90. 40 

3. 3 90 46 

400000 

440000 

4. 4 90 00 

< 4 90 51 

4 4 90 52 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 1 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESi'ESAS VARIAVEIS • PESSOAL C IVIL 

ll'<DENIZAÇÓES E RE$TITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 1 
1 

MATERIAL OE CONSUMO 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE lERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ ! 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1 

DESPESAS OE CAPITAL 
1 

INVESTIMENTOS 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

-- ------·-

RTOS 

FR 

O.OC<J.GOO 

0()(,()000 

0.00'..l.000 

0,01.00 

001.00 

0.01 .00 

Oú1 00 

0.000.00~ 

O.JOO.vOO 

() G1 (}~ 

ü.01.0G 

0.01.00 

CIO, 00 

e 01 oo 

Oc11 00 

OOuO 000 

0.000.000 

· C!.ü(l()OOO 

oo, QÇ 

001.0C 

--~ 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 02 

Page 14 
Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
448.000,00 

1 

448000,00 1 
1 

278 000,00 
1 1 

82.000,00 
1 1 

87 000,00 
1 1 

1.000,00 
1 1 

1 
1180 000,00 

1 
1.1aoooo,oo l 

1 
10 000,00 

1 
330 000.00 

1 
11 000,00 

1 

813.000.00 
1 

1 000,00 
1 

15 000,00 
1 

1 
70000,00 

1 

70.000.001 
1 

60 000,00 1 

10000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

1 .628 000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
70.000,00 1 

1 

1 

l 
1 

1.698.000,00 1 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bald1, 817 CNPJ:45128616/0001 -33 Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo 02 

- Page 15 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 049, Data: 30/09/2022 

·- - -- ---
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNtC!PAL DE MEIO AMBIENTE E OESENV. RURAL 

Código Especificação 

1 

F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3 o. 00 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

O OOC.000 i 2 842 000,00 

3 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

0 .000000 
1 

916 200.00 

3 . 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000000 1 9113.200.001 

3 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

O.O•i.OO 
1 

627 000,00 

3. 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 001 00 1 
168 200.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

001 00 
1 

107 000.00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
1 

0.01.00 1 
14.000,00 

33 0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

O 000000 
1 

1925800,00 

3.,3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
ü.000.000 

1 
1.925.800.001 

i!O 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
0.01 0(1 1 

515 300.00 
1 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1 
c.Q2.0G 

1 
25.00000 

1 

339036 OU íROS SERVIÇO~ DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

001 (JIJ 
1 

12.000,00 
1 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES~OA JURIDIC:A 1 
0.01 00 1 

1335000,0:> 
1 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TE:RCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

O 02 OC, 
1 

5.500,00 
1 

', 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E: COMUNICAÇÃO - f'i l OC1 00 
1 

4 000,00 1 

3 3. 90 . 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1 
0.01.00 1 

28 500,00 l 
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES l QC,200 1 

500.00 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000 J00 
1 1 

147 000,00 
4 O. 00 00 

INVESTIMENTOS 1 
0.0011 noo l 1 

147 000.00 
4 4 00. 00 

44 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
c.oç,o 000 

1 
147 000.00 1 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0 01 00 l 102.000.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 
001 00 1 

45000,00 

2.989.000.00 
TOTAL 

/ e? 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 81 7 - CNPJ:45128816/00t' 1. :;3 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
,---------------------·------- -·-· 
PODER 

ORGÃO 

Código 

300000 

3 3. 00 00 

339000 

3 3 90 30 

3. 3 90. 39 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

11 CONSELHOS MUNICIPAIS 

Especificação ------------ - __ ] 

DESPESAS CORRENTES 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

APLICAÇÔE~ DIRETAS 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 

[ _ TOTAL GERAL 

-

F R. 

n oou ooo 

0.000 000 

0000 000 

001 00 

0.05.00 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

CRISTIANÍA.s.sÍLVÊRIO 
Al}XILIAR CONTABIL 

CRC 223.17110-8 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 02 

Page 16 
Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Elemento Moaalidade Grupo 

i 
1 000.00 

1 000,001 

500,00 1 1 

500,00 1 
1 

Categoria 

Económica 

1.000,00 

1.000,00 1 

68.000.000,00 



•

1-

f . 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Roáolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816I0001-~3 

Orçamento Programa E>.e,cicio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CÃMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 , 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 
3 , 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 
3 , 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

3 3 0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0,000.000 

3" 50 41 CONTRIBUIÇÕES 0.01 .00 

~ .ill 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 3 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 

3 3 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.01 .00 

3 . 3. 90 . 35 SERVIÇOS OE CONSUL fORIA 0.01 .00 

33 90 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

1339040 SERVIÇOS OE fECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ. 0.01 .00 

3 3 9046 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0 ,01 ·ºº 
3 . 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

440000 INVESTIMENTOS º·ººº 000 

44 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS , O.DOO 000 • 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TOTAL 

Elemento 

--~ 

800,000,00 

190.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

10,000,00 

150.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

315.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

55.000,00 

100.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1.015.000,00 

1.015.000,00 

750.000,00 

5,000,00 

745.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.765,000,00 

1 

1 

155.000,00 

1.920.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício Ue 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDACJE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 01 CHEFIA DO EXECUTIVO 

Código Especificação F.R. 

3. O 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.01 ,00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 ,00 

3 3 0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES º·ººº·ººº 
339000 APLICAÇÕES DIRE í AS 0,000.000 

3 ·- o 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 00 

3 . ,O 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,01 ,00 

3390 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO O 01 .00 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

144 0000 INVESTIMENTOS 0.000.ll00 

14 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01 .0C 

!T OTAL 

Elemento 

349.000,00 

88.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

53.000,00 

65.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

487.000,00 

487.000,00 

128.000,00 

128.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Categoria 

Econômica 

615.000,00 

10.000,00 

625.000,00 



' . 
' 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rudolfo Bald,, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS O 000.000 

3 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,01 ,00 

3 , 90, 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001 ,00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 

3 ~ '!) 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01 .00 

3 • • 10 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

3 3 90 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01 .00 

3 3 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .0() 

3 390. 39 OUTROS Sf;RVIÇOS OI; 1 ERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .0C 

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ O 01.00 .. 
3, 390. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 

3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0.01.00 

4 000 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

44 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS O.OCO.DOO 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00 

T O T AL 

Elemento 

85.000,00 

21 .500,00 

12.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

70.000,00 

25.000,00 

20,000,00 

5.000,00 

2.000,00 

7.200,00 

255.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

120.500,00 

120.500,00 

409,200,00 

409.200,00 

5.000,00 

5.000.00 

Categoria 

Econômícá 

529.700,00 

5.000,00 

534.700,00 



•·~ "' 
f . 
' 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl, 817 CNPJ:45128816/0001 -33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 03 DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA 

Código Especificação F.R. 

3 o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,000.000 

3 1. 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0,01 .00 

1330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3-"lQ 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01 00 

3 • .,o 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.01 00 

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0.01 .00 

13390 46 AUXILIO ALIMENTACÃO, 0,01 ,00 

4, O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 4 00 , 00 INVESTIMENTOS 0 ,000,000 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 1 o.coo 000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.00 

TO T AL 

Elemento 

333,000,00 

86,000,00 

52.000,00 

2.000,00 

35.000,00 

30.000,00 

4.000,00 

17.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

473.000,00 

473.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Categona 

Econômica 

559.000,00 

1 

1 

i 

10,000,00 

569.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo BaIdi, 817 CNPJ:45128816/0001-:n 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÀO 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 

UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 ---O 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 ~ .,O. 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .ílO 

TOTAL 

Elemento 

274.000,00 

62.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

9,000.00 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

343.000,00 

343.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

c11• 

Categoria 

Econômica 

353.000,00 

1 

353.000,00 



• 
. . 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-:'.,3 

Orçamento Programa Ex(;lrcicio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINiSTRAÇÀO 

UNIDADE 01 DIRETORIA ADMINISTRA TIVA 

Código Especificação F.R. 

3 O. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

31 . 0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 , . 90 01 APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS o.o, .oo 

3. 1 90 . 03 PENSÕES o.o, .oo 

3 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90. 1, VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3 1. 90, 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 - ·-o 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 ,00 

3 .. ú 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 

3 3 00 , 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

3. 3 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS O 000.000 

3 3 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO o.o, .oo 

3. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 3 90 14 DIÁRIAS • CIVIL 0.01 00 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 3 90 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.01 .00 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

339036 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA o.o, 00 

1339036 OUTROS SERVIÇOS OE.TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 0.0, .00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA O 01 .00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.01,00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ o.o, ,00 

3 3. 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01 .00 

3 39046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 

3 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .00 

3 - JO 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 .00 

3 3 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES O 01 00 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.02.00 

3. 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES o.os.ao 

4 000 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.0Ci0.000 

4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 4 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 C,00 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES o.o, 00 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES o .oi'.oo 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o.o, .oo 

4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TOTAL 

Elemento 

233.000,00 

446.000,00 

900.000,00 

105,000.00 

28.000,00 

225.000,00 

20.000.00 

50.000,00 

20.000,00 

16.000,00 

5.000,00 

,2.000.00 

225.000,00 

35.000,00 

45.000,00 

100.000,00 

420.000,00 

25.000.00 

30.000,00 

2.000,00 

230.000.00 

43.500,00 

5.000.00 

1.000,00 

10.000,00 

7.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

20.000,00 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

2.027.000,00 

2.027.000,00 

1 .216.500,00 

16.000,00 

1.200.500,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

Categoria 

Econômica 

3.243.500.00 

1 

1 

1 

91 ,000.00 

3.334 500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bala1, 817 - CNPJ:45128816/00ú1 -3.l 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO t: UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 02 DIRETORIA DE FINANÇAS 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01 ,01) 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 00 

3 1 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01 00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

3 2 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000 

3 - - ,o 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 _ .J. 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
1 0.01 .00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS O.DOO 000 

3 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01 .00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 ,00 

3. 3 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .00 
.- .. 

3. 3 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 

3 . 3 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,01 .00 

4 o. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

44 0000 INVESTIMENTOS 0.000.000 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .-00 

460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

469000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 6. 90 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01 .00 

4. 6. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01 .00 

900000 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9900.00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 0,000.000 

9 ~ 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000,000 

9 ;1::, 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01 00 

9 9 99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA o.os.ao 

TOTA L 

Elemento 

950.000,00 

250.000,00 

170.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

450.000,00 

38.500,00 

680.000,00 

300.000,00 

5.000,00 

530.000,00 

680.000,00 

200.000,00 

815.400,00 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

2.918.500,00 

1.390.000,00 

1 390.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

1.478.500,00 

1.478.500,00 

1,215.000,00 

5.000,00 

5 000,00 

1,210.000,00 

1.210.000,00 

1,015.400,00 

1 015.400,00 

1.015.400,00 

1 1 
5.148,900,00 

CJ · 

1 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baloi, 817 CNP.J:45128816/0001 -33 

Orçamento P1ograma Exercido de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000 000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS º·ººº·ººº 
3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 
3 , 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3. 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES º·ººº·ººº 
339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 

3""0 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00 

3 .• -O 30 MATERIAL DE CONSUMO O 01 .00 

3 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.0100 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE: TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS - PESSOA JURÍDICA 0,01 .00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0.01 .00 

3 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
. ' 

0.01 00 

4 O. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 4. 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.01)0 

4 4 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 00 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02 O(J • 

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MA í ERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TOTA L 

Elemento 

1.150.000,00 

329.200,00 

319.000,00 

45.000,00 

1.324.000,00 

30.000,00 

150.000,00 

6.000,00 

2. 731 .000,00 

150.000,00 

5.400.00 

63.000,00 

375.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

Anexo 02 

Page 8 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1.843.200,00 

1.843.200,00 

4.459.400,00 

4.459.400,00 

445.000,00 

445.000,00 

Categoria 

Econômica 

6.302.600,00 

1 

1 

445.000,00 

6 .747.600,00 



•
-· . 

iJ 

' 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO E HABITAÇÃO 

UNIDADE 01 DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E HABITAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES O DOO.DOO 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS O 01 .00 

3 1. 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .ao 
13. , . 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS o.o,·ºº 
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 -~.i 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.001) 000 

3 • ,u. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÀO • PJ 0.01 .00 

3 3 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 

40 0000 DESPESAS DE CAPITAL 0.000 000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0,000.000 

4. 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000,000 

4 5. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS O.DOO.DOO 

14 5 , 90 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS - 0.01 .00 

Elemento 

198.000,00 

49.000,00 

18.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

45.900,00 

2.000,00 

9.600,00 

10,000,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

269.000,00 

269.000,00 

77.500,00 

77.500,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1 000,00 

Categoria 

Econômica 

346.500,00 

11.000,00 

357.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-~:, 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÀO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 01 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES u .000.UOO 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 1 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS º·ººº·ººº 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS O 01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3 , 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 -·,(1 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 ,01 .00 

J .,D 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA O 01.00 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA c.o, .oo 
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0 .01 .00 

3 3 90 46 AUXÍLIO AL1MENTAÇÃO 0 .01 .00 

4 o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 4. 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS O.OClO 000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01 ,00 

TOTAL 

Elemento 

200.000,00 

46.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

80.000,00 

1.000,00 

45.000,00 

2.000,00 

4 .800,00 

15 000,00 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

254.000,00 

254.000,00 

132.800,00 

132.800,00 

15,000,00 

15 000,00 

o,1 

1 

' 

Categoria 

Económica 

386.800,00 

15,000,00 

401 .800,00 



•
- > 

. . 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl, 817 CNPJ.45128816/0001-33 

O rçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Código Especificação F .R 

3. o. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0,000,uOO 

3 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS O.DOO.DOO 

3 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .00 

3. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01 ,00 

3. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0 .01 00 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .01 ,00 

3 -"O 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

J -~ 16 OUTRAS DESPESAS VARIÂVEIS • PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÂVEIS - PESSOAL CIVIL 0 ,01 00 

3. 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 .01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 .01 .00 

3 1 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

3. 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

33 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 ,000.000 

3 3 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0,01 .00 

3 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 3. 90 14 DIÂRIAS - CIVIL 0.01 .00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3390 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

3. 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 .05.00 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 .05.00 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,05,00 

3. -.tM) , 30 MATERIAL DE CONSUMO o.os.ao 

3 A) 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 0 .01 .00 

3 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0 .01.00 

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 0,01 .00 

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.01.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.01 ,úO 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.01.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

3 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0 ,05.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA o .os.ao 

3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0 .05.00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA O.OS 00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.05.oo 

:l 3 QO 110 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01 ·ºº 
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0 .01 .00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0 .01 .00 

3. 3 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0 ,01 ,00 

4 O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL O 000 000 

Elemento 

5 .000,00 

607.000,00 

200,000,00 

150.000,00 

49.000,00 

36,000,00 

182.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

204.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

7.000,00 

60,000,00 

2.000,00 

1.082.000,00 

280.000,00 

150.000,00 

120.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50,000,00 

50,000,00 

20.000,00 

22.000,00 

10.000,00 

751 .000,00 

80.000,00 

95.000,00 

50.500,00 

50.000,00 

18.000,00 

10.000,00 

5,000,00 

2.000,00 

3.000,00 

3.500,00 

46.000,00 

29.000,00 

Anexo 02 
Page 11 

Leí: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

4.571 .000,00 

1.482.000,00 

1.482.000,00 

3.089.000,00 

60.000,00 

3.029.000,00 

190.000,00 

4 e~· 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/000·,.3:; 

Orçamento Programa Exercic,c de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Código Especificação F.R. 

4 4 . 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

44 9000 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

4 4 . 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

4 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÔES 0.01 00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN í E 0.05.00 

4 , ~ I0. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 
e-• 

TOTAL 

Elemento 

50.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1 
10.000,00 

Anexo 02 

Page 12 

Leí: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

190.000,00 

190.000,00 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

4.761 .000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 81 7 CNPJ:4 5128816/0001-3;; 

Orçamento Programa t:XelCÍCi,) da 202:l 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 FUNDEB 

Código Específicaçao 
F.R 

3 00000 DESPESAS CORRENTES 
0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS O JOO 000 
3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

0.000.000 
3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

0.02.00 
3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

0.02.00 
3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 .02.00 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0 .02.00 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL O 02 00 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL O 02.00 
3 ' -'\() 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.02 00 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02 00 
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS . 0.02.00 .. 
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02 00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .02,00 
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .02.00 
3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0 .02.00 
3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVE::IS - PESSOAL CIVIL 0 .02.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0 .02.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ·0.02 00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0:02.00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS O 02.00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 .02.00 

3 • 'lO 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 .02.00 

;; .O 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

33 9030 MATERIAL DE CONSUMO 0.02 00 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO O 02.CJO 

339030 MATERIAL DE CONSUMO O 02.ÓO 

3 3 9039 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA O 02.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 0.02.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA O 02.00 

3390 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.02.00 

3390 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.02.00 
33 9046 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.02.00 
.. 00000 DE SPl=SAS D~ C APITAi O 000 000 
4 4 00 . 00 INVESTIMENTOS º·ººº 000 
44 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 
4 4 90 51 OBRAS E INSl"ALAÇÕES O 02 00 
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 .02.00 

Elemento 

275.000,00 

275.000,00 

65.000,00 

4.122.000,00 

550.000,00 

1.450 000,00 

550.000,00 

445 ººº·ºº 
1.345.000.00 

110.000,00 

128.000,00 

315 ººº·ºº 
395.000,00 

143.000,00 

1.005.000,00 

44.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

82.000,00 

12.000,00 

41 ººº·ºº 
20.000,00 

75.000,00 

20 ººº·ºº 
10.000,00 

20.000,00 

400.000,00 

170 .000,00 

160.000,00 

25.000,00 

30 000,00 

130.000,00 

132.000,00 

91 .200,00 

216.800,00 

100.000,00 

28.000,00 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

12.872.000,00 

h 1.511.000.00 

11 .517.000,00 

1.355.000,00 

1.355.000,00 

328 ººº·ºº 
328.000,00 

328.000,00 

1 

1 

1 

1 
1 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolto Baldi, 81 7 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa E>.e1cic10 oe 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 FUNDES 

Código Especificação F,R. 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.00 

4 . 4 . 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE O 02.00 

4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE O 02.00 

4 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00 

T OTA L 

Elemento 

100.000 00 

40.000,00 

30 000,00 

30.000,00 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

13.200.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bald1, 817 - CNPJ:45128816/00Cl-33 

Orçamento Programa Exercic10 de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 

Código Específicai;ao F.R. 

3 O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS º·ººº·ººº 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 . 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 . 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,01 .00 

3 · -.o 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

3 ,J 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

3 . 3 . 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO O 0t.00 

339030 MATERIAL DÉ CONSUMO 0.01 00 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 .00 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

3 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

3 3 90 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0,01 ,00 

T OTAL 

Elemento 

41 .000,00 

15.000,00 

3.500,00 

13.000.00 

3.000,00 

17.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

95.000,00 

100.000,00 

25.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

7.200,00 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

94.500,00 

94.500,00 

299.200,00 

299.200,00 

o ') . 

Categoria 

Econômica 

393.700,00 

1 

1 

393.700,00 



•
.. -,,, 

r . . 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ.45128816/0001 .::,3 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 05 DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR 

Código Especificação F.R. 

3000. 00 DESPESAS CORRENTES O 000.000 

3 1, 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000,000 

3 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000,000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.Q1 ,00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00 

3, 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 ,00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

3. 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES O 000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

~ ''O 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 , ,o 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.0C 

3390 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05,00 

3, 3, 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,05 00 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO G.05.00 

33 9030 MATERIAL DE CONSUMO 0,05 00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.05 00 . 
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO -0.05.00 

3 3 90 ;j() MATERIAL DE CONSUMO O 05.00 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,05,00 

33 9030 MATERIAL DE CONSUMO 0.05,00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,05,00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.05,00 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FÍSICA 0,01 ,00 

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01 ,00 

3390, 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01 ,00 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,02,00 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 0.000,000 

• ·:o oo INVESTIMENTOS 0,000.000 

• 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000:oao 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,05,00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 ,01.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 0.05.00 

Elemento 

490,000,00 

135.000,00 

120.000,00 

10,000,00 

307.000,00 

151 .000,00 

250.000,00 

75.000,00 

2,000,00 

3,000,00 

748.000,00 

100,000,00 

350,000,00 

5,000,00 

3,000,00 

30.000,00 

60.000,00 

5,000,00 

40.000,00 

2.000,00 

39,000,00 

500,00 

5,000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page 16 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

755.000,00 

755,000,00 

2.170,500,00 

2.170.500,00 

1 

15,000,00 

15.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.925.500,00 

1 

1 

1 

15,000,00 

2.940.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-:'l;l 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 01 DIVISÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação F.R. 

3 0 0000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 

0.000.000 

3 1 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTE::; 0.000.000 

3 3 71 00 TRANSFERÊNCIA A CONSORCIOS PUBLICOS 0.000.000 

3 ° ~ 1 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 0.01 .00 

3 . ,J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 

3 3 90 46 AUXÍLIO ALIMENTA~ÃO 0.01 .00 

4.0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000 000 

4 4 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00 

Elemento 

61 .000,00 

14.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

4.500.00 

70.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

77.000,00 

77.000,00 

90.500,Ô0 

15.000,00 

75.500.00 

10.000,00 

10.000.00 

Categoria 

Econômica 

167.500,00 

1 

1 

10.000,00 

177.500,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl, 817 CNPJ:4 5128816/0001-Si 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação F.R. 

3. O 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS O.Oü0.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.('00.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1, 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL O 02.00 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0 .05.00 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3'-<l011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3 J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

13 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS O 01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL ll.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 .01.00 

3 1 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3. 1. 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 .05.00 

3 1 90 94 INOENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES º·ººº·ººº 
3. 3 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3 3. 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

3 3 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05.00 

3 3. 71 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 

3 3. 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01 .00 

3 3 71 . 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0:01.00 .. 
3 - - ·1 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.05.00 

~ , 1 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0 .05.00 

3. 3 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0 .05.00 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0 .02.00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0 :05.00 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

3 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

338030 M ATE:RIAL OE. CON SUM O O 05.00 

3 3 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0 .01.00 

3 3 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00 

3 3 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.05.00 

3. 3 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .CO 

Elemento 

278.000,00 

3.323.000,00 

5.000,00 

237.000,00 

237.000,00 

10.000,00 

90.000.00 

318.000,00 

1 000.000.00 

100.000,00 

55.000,00 

498.100,00 

47.500,00 

10.000,00 

2.000,00 

26.900,00 

10.000,00 

100.000,00 

2.680.000,00 

458.000,00 

1.200,000,00 

800.000.00 

400.000.00 

349.500,00 

350.000,00 

75.000,00 

680.000,00 

13.000,00 

74.000,00 

8 .000,00 

37.000,00 

10.000,00 

776.000,00 

8 .000,00 

400.000,00 

1.930.000.00 

7.500,00 

48.000,00 

124 .900,00 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

18.371 .500,00 

6 .347.500,00 

6 .347.500,00 

h 2.024.000,00 

3 .138 000,00 

3.099.500,00 

5. 786.500,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



• 
. . 
' 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfc Bale.li, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 
1 

F.R. 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA O.OI .DO 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0 .01 .00 

3 , 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 0,07..00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.02.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0.05.00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0 ,05,00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.05.00 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0.05.00 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA O.íl5.00 

3 ") 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÁO · PJ 0 .01 ,00 

3 ,, J0 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO · PJ 0.01 .00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.05,00 

339046 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .00 

3 . 3 90 46 AUXILIO ALIMEN,:AÇÃO 0.01 .00 

3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0 .01 ,00 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000,0CO 

4. 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 , 4. 90 51 08RAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 

14 , 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES O 01 .00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMb.NENTE 0.05 00 

4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 ,05,00 

TOTAL 

..... 

Elemento 

9.000,00 

536.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

198.100,00 

53.000,00 

4 .000,00 

347.000,00 

6.000,00 

1,000,00 

21 ,000,00 

30.000,00 

25.000,00 

225.000,00 

100.000,00 

5 .000,00 

10.000,00 

35.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page 19 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

65.000,00 

65.000,00 

Categoria 

Econômica 

65.000,00 

18.436,500,00 

1 

1 

1 

1 



Prefeitura Municipal de Tabapuâ 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-3'3 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUT IVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA M UNIC IPAL DE ASSIST ÊNCIA SOCIAL 

UN IDADE 01 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL P ROM SOCIAL 

Cod1go Especificação F.R. 

30 00, 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000,000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.úOO 

3 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 , 90, 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 .01 .00 

3 3 0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 ,000.000 

3 3 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0,000,000 

3 '<-..."O 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

3 J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 ,000,000 

3 3 9030 MATERIAL DE CONSUMO 0 .01 00 

3 3 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.01 ,00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0 ,02.00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 0 ,05.00 

13 3, 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO · PJ 0 .01 .00 

13 3 90, 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0,01 .00 . 
14 O. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000,000 

44 0000 INVESTIMENTOS 0.000.noo 

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00 

4 4, 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.oo 

TOTA L 

Elemento 

260,000,00 1 

55.000,00 

15,000,00 

2.000,00 

5.000,00 

50,000,00 

17.000,00 

105.000,00 

2.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

17.000,00 

20,000,00 

1,000,00 

1 
16.000,00 

A nexo 02 
Page 20 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

332,000,00 

332.000,00 

213.000,00 

5,000,00 

208,000,00 

37.000,00 

37.000,00 

Categoria 

Econômica 

545.000,00 

37,000.00 

582.000,00 



• 
. Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 81 7 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exerc.lclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 02 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especifica~o F.R 

300000 DESPESAS CORRENTES º·ººº·ººº 3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o.o,.oo 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.05,00 

3 1 so 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 
3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0,05,00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

3 '--~ 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.05.00 

3 u 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000,000 

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3 3, 50, 39 OUTROS SERVIÇOS DE JERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.01 00 

3 3 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-. PESSOA JURÍDICA 0,01 ,00 

3 3, 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

3 3 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS'· PESSOA JURÍDICA 0.05.00 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000,000 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 ,00 

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

3 3, 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01 .Q0 

3 3 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00 

3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,01 .00 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,01.00 

3 3 90 , 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0.05 00 

3 3 90 , 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

3390. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0,02 00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05,00 

3 s 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 0.05,00 

- .!O 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01 .00 

3 3 90, 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .00 

3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.02 00 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES O 05,00 

4 000, 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.00J.000 

4 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

44 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01 .00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 

TOTAL 

Elemento 

527.000,00 

25.000,00 

153.000,00 

56.000,00 

3 ººº·ºº 
6.000,00 

1.000,00 

300.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

18,000.00 

280.000,00 

41 .500,00 

67.000,00 

310.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

106.000,00 

5.000,00 

106.000,00 

22,000,00 

23.500,00 

30.000,00 

7.000,00 

39,800.00 

50,000,00 

500,00 

500,00 

30,000,00 

1,000.00 

Anexo 02 
Page 21 

Leí: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

771 .000,00 

771 .000,00 

1.457.800,00 

353.000,00 

1.104,800,00 

31 .000,00 

31 ,000,00 

Categoria 

Econômica 

2.228.800,00 

31 .000,00 

2.259.800,00 



•
• 

. Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi , 817 CNPJ.45128816/0001 -J:, 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 03 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.U00 
3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01 00 
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 
3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 
3 1 90 94 INDENIZAÇÕF.S E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00U.000 
339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 -qo_ 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 .0 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 0.01.0ll 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.01.00 

3 3 90 . 40 SERVIÇOS DE fECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01 .0íl 

4. 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4400 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.0U0 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TO TA L 

Elemento 

110.000,00 

25.000,00 

500,00 

3.000,00 

6.000,00 

15.000,00 

21 .000,00 

2.000,00 

2 000,00 

Anexo 02 
Page 22 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

138.500,00 

138.500,00 

44.000,00 

44.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

/ ;-) . e 

Categoria 

Econômica 

182.500,00 

2.000,00 

184.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/00Ul-32 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÀO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

UNIDADE 01 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Especificação F.R 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS º·ººº·ººº 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES O 000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 'LQO 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 J 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0.01 00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 0.01.00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P.I 0.01 .00 

3390. 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .00 

4 00000 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 4 00 .00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

4 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

TOTAL 

Elemento 

153.000,00 

38.000,00 

6 .000,00 

3.000,00 

10.000,00 

5.000.00 

60.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

.. 

Anexo 02 
Page 23 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

200.000,00 

200.000,00 

87.000,00 

87.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

Categoria 

Econômica 

287.000,00 

15.000.00 

302.000,00 



f 
• 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi , 817 CNPJ:4 5128816/0001-'33 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 •
·• 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETA RIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

UNIDADE 02 DIVISÃO MUNICIPAL DE TURISMO 

Código Especifica<;ao F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0 .01.00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 .01.00 

3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 

I 3 "-'G030 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3 .J 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FIStCA 0.01 00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA, DA INF.ORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01.00 

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .0U 

T O TAL 

Elemento 

60.000.00 

14.000,00 

500.00 

3.000,00 

1.000,00 

500,00 

2.000,00 

500,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 24 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

77.500,00 

77.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

Categoria 

Econômica 

82.500,00 

82.500,00 



PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

Código 

3 00000 

3 1 00 00 

3 1 90 00 

3 1 90 11 

3 1 90 13 

3 1 90 16 

3 1 90 94 

33 00 00 

339000 

3 -Q() 14 

3 ,O 30 

33 9036 

3 3. 90 39 

3 3 90 40 

3 3, 90 46 

4 00000 

440000 

4. 4 90 00 

4 4 90 51 

4 4 90. 51 

4 4. 90 . 52 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Tabapuâ 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 

Orçamento Programa 

CNPJ:45128816/0001-3~ 

Exeri::ICIO de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E DESPORTOS 

01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS · CIVIL 0.01 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISl.;A 0 .01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA · 0 .01 .00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0 .01 .00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0,000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

Elemento 

278.000,00 

82.000,00 

87.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

330.000,00 

11.000,00 

813.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 25 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

448.000,00 

448.000,00 

1.180.000,00 

1.180.000,00 

70.000,00 

70,000,00 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.628.000,00 

70.000,00 

1 .698.000,00 



• 
. Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-:.13 

Orçamento Programa Exerclc10 de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE E. DESENV. RURAL 

UNIDADE 01 DIRETORIA MUN AGRICULTURA E DESENV RURAL 

Código Especificação F.R. 

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 , , VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o.o, 00 
3 , 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 "-90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01.00 

3 O 30 MATERIAL DE CONSUMO tl.02.00 

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P.J 0.01.00 

3 3 90 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01 .00 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES 'E RESTITUIÇÕES 0,02,0Q 

4 O 00 .00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000,000 

44 9000 APLICAÇÕES DIRETAS O 000.000 

44 9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE f 0.01 .00 

T O TAL 

Elemento 

43.000,00 

13.200,00 

15.000,00 

1.000,00 

195.300,00 

25.000.00 

1.000,00 

50.000,00 

5.500,00 

2.000,00 

2.500,00 

500,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 26 

lei: 049, Data : 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

72.200,00 

72,200,00 

281 .800,00 

281.800,00 

10.000,00 

10.000,00 

Categoria 

Econômica 

354,000,00 

10.000,00 

364.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Ba ldí, 817 CNPJ:45128816/000I-33 

Orçamento Programa EY.erclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 10 SECRETARIA M UNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO 

Código Especificação F.R 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

13 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 .01 .00 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 390 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 "---9ú 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 .01 .00 

3 J 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA O 0 ·I .00 

3 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO · PJ 0.01 .00 

3 3 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0 .01 .00 

4 o. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 4. 00 00 INVESTIMENTOS D.000.000 

4490 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TOTA L 

Elemento 

510.000,00 

138.000,00 

91 .000,00 

12 .000,00 

245.000,00 

10.000,00 

6.000,00 

25.000,00 

1. 150.000,00 

2 .000,00 

25.000,00 

101 .000,00 

30.000,00 

Anexo 02 
Page 27 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

751 .00D,00 

751 .000,00 

1.463.000,00 

1.463.000,00 

131 .000,00 

131.000 ,00 

Categoria 

Econômica 

2.214.000,00 

131 .000,00 

2.345.000,00 



• 
f . 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/000·i-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

UNIDADE 03 DIRETORIA MUNICIPA L DE MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,01 ,00 

3 1 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 

3 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000 000 

3 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 

3 ;,._~ 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 J 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 

3 3, 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

3 3 90. 46 AUXILIO ALIMENTAÇÁO 0.01.00 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0,000.0JO 

440000 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES O 01 .00 

4 4, 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

T OTA L 

Elemento 

7 4.000,00 

17.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

65,000,00 

5,000,00 

110,000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page 28 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

93.000,00 

93.000,00 

181.000,00 

181.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

j( ? ' 
ú 

Categoria 

Econômica 

274.000,00 

6.000,00 

280.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã . 

•
• 

Avenida Rodolfo Ba1d1. 817 CNPJ:45128816/0001-33 

• 
Orçamento Programa - Exerclc10 de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 CONSELHOS MUNICIPAIS 

UNIDADE 01 CONSELHOS MUNICIPAIS 

Código Especificação 

300000 DESPESAS CORRENTES 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

TOTA L 

[ ~T O TA L G E R A L 

SILVIO CÉSAR SARTOla 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

F.R. 

0.000.000 

0.000 000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.05.00 

AUXILIAR CONTÁBIL 
CRC 223.171/0-8 

Elemento 

500,00 

500,00 

Anexo 02 
Page 29 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

1.000,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.000,00 

1.000,00 

68.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bald1, 817 • CNPJ:45128816/000·1-:.,3 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

01 LEGISLATIVA 

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 

o, 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01 .031 .0001 .2001 .0000 MANUTENÇÃO LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA DA 
CÃMARA 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Projetos Atividades 

1.920.000,00 

1.920.000,00 

1.920.000,00 

1.920,000,00 

0,00 1.920.000,00 

T o ta 1 

1.920.000,00 

1.920.000,00 

1.920 000,00 

1.920.000,00 

1.920.000,00 



•
·-

f 

-

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ.45128816/0001-3é\ 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04 122 0002 COORDERNAÇÃO SUPERIOR 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo 06 
Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Operação Especial Projetos Atividades 

625.000,00 

625.000,00 

625.000,00 

625.000,00 04.122.0002.2004.0000 COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECUTIVO -----------------------'----

06 SEGURANÇA PÚBLICA 569.000.00 

06 181 POLICIAMENTO 569.000,00 

569.000,00 06 181 0030 SEGURANÇA PÚBLICA. SALVAMENTO E RESGATE. _________________ __:==='----
06.181.0030.2011 .0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 569.000,00 

"'8 ASSISTÊNCIA SOCIAL 534.700.00 

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 534.700,00 

08 244 0003 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 279.700,00 

08.244.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDOS. SOLIDARIEDADE 279.700,00 

08 244 0033 PROGRAMA TABAPUÃ TRABALHO CERTO 255.000,00 

08.244.0033.2080.0000 CONCESSÃO DE BOLSA AMPARO DESEMPREGO - 255.000,00 
FSS 

TOTAL º·ºº º·ºº 1.728.700,00 

ff o) 

To ta 1 

625.000,00 

625.000,00 

625.000.00 

625.000,00 

569.000.00 

569.000.00 

569.000 00 

569.000,00 

534.700,00 

534.700,00 

279.700,00 

279.700,00 

255.000.00 

255.000,00 

1.728.700,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ.45128816/0001 -3:; 

PROGRAMA De TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Código Especificação 

02 JUDICIÁRIA 

02 061 AÇÃO JUDICIÁRIA 

02 061 0002 COORDERNAÇÃO SUPERIOR 

02.061 .0002.2082.0000 MANU1:ENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 3 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Projetos 

0,00 

Atividades 

353,000,00 

353,000,00 

353.000,00 

353.000,00 

353,000,00 

? · o 

T o ta 1 

353.000,00 

353.000,00 

353.000,00 

353.000,00 

353.000,00 



" 
f 

Prefeitura Municipal de Tabapuâ •
,,, ... 

Avenida Rodolfo Bald1, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 
Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.II , § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Operaç~o Especial 

Anexo 06 

Page 4 

Le i : 049, Data: 30/09/2022 

Projetos Atividades 

50.000,00 5,520.000,00 

50.000,00 2 956,500,00 

To ta 1 

5.570.000,00 

3.006.500,00 

04 122 0004 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA ·-------------""'=~-~===-----==== 
04 122.0004.1001.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 

50.000,00 2.956.500,00 3.006,500,00 

04.122.0004.2008.0000 COORD E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA 

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04 123 0005 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA 

04 123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 

.S URBANISMO 

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15 451 0019 INFRA-ESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO 

15.451 ,0019.1006.0000 OBRAS PRELIMINARES, PAVIMENTAÇÃO E 
RECAPEAMENTO 

15.451.0019.1017.0000 REVITALIZAÇÃO ENTRADAS DA CIDADE 

15 451.0019.1019.0000 CONSTRUÇÃO DE SARJETÃO E LOMBADAS 

15.451.0019, 1020.0000 CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS 

15 451 0020 DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.451 .0020.1009.0000 OBRAS EM PRAÇAS PÚBLICAS E ÁREA VERDE 

15 452 SERVICOS URBANOS 

15 452 0020 DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.452.0020.1008 0000 OBRAS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

15.452.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0020.2061 0000 COORD E MANUT. DO SERVIÇO FUNERÁRiO 

15.452.0020.2076.0000 COLETA E DISPOSIÇÃO DOS RESIDUOS SÓLIDOS 
URBANOS 

26 TRANSPORTE 

26 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

26 125 0031 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 

26.125.0031 .2075 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÃNSíl'O 
URBANO E RURAL 

26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26 782 0022 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS ESTRADAS 
VICINAIS 

50.000,00 50.000,00 

2 956.500,00 2.956.500,00 

2.563.500,00 2. 563. 500, 00 

2.563.500,00 2.563.500,00 

2.563,500,00 2.563.500,00 

400.000,00 5 174 600,00 5,574.600,00 

380.000,00 380.000,00 

280.000,00 280.000 00 

100.000,00 100.000,00 

50.000,00 50 000,00 

90.000,00 90.000,00 

40,000,00 40,000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

20.000,00 5.174.600,00 5.194.600,00 

20.000 00 5.174.600 00 5 194.600 00 

20.000,00 20 000,00 

3.492 400,00 3.492.400,00 

572.200,00 572.200,00 

1 110,000,00 1.110.000,00 

1.501.000,00 1.501 .000,00 

328.000,00 328.000,00 

328.000,00 328.000,00 

328.000,00 328.000,00 

1. 173.000,00 1, 173.000,00 

1. 173,000,00 1.173 000,0C 

------------------------------
26.782.0022.2063 0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

28 

28 

28 

ENCARGOS ESPECIAIS 

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

843 0011 ENCARGOS GERAIS 
20.01.).00 1 T .oooz.0000 AMORTIZAÇÃO D li DÊBITOS 

28.843.0011 .0003.0000 AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO D CETESB 

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

1 570,000,00 

470.000,00 

470,000,00 

------=4=20 000.00 
50,000,00 

1 100.000.00 

1.173.000,00 

o 

1.173.000,0C 

1 570.000,0C 

470 000,0( 

470.000 0( 

--- 420 000.0( 
50.000,0( 

1 100.000,0( 



. 

•
•• 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-3;! 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 
Anexo 06 

Operação Especial 

Page 5 
Lei: 049, Data: 30/09/2022 

ProJetos Atividades To ta 1 

28 846 0011 ENCARGOS GERAIS ---- .:...1 .;.;10:..:0c..:·º=-=º .=JºC::.ºº=----------- --------'-'1._;.;10:..:0::..:·º=-=º .:cº •=ºº 

28,846.0011 .0001 .0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E OUTRAS 
SENTEÇAS JUDICIAIS 

28.846.0011 ,0004.0000 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTO DESENVOLVE 
SÃO PAULO 

99 

99 

99 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 0005 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA 

99.999.0005.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

990 000,00 990 000,00 

110.000.00 110.000.00 

1.015.400.00 1.015.400,00 

1.015.400,00 1.015.400,00 

1.015.400,00 1 ,015.400,00 

1.015.400,00 1 ,015.400,00 

-~========================= =========================== 
TOTAL 2.585.400,00 450.000,00 12.195.600.00 15.231.000,00 

?-



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 06 

Page 6 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO E HABITAÇÃO 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

16 HABITAÇÃO 76.000,00 

16 482 HABITACAO URBANA 76.000,00 

16 482 0021 APOIO À PROVISÀO OI:: MORADIAS 76,000,00 

16.482.0021 .2084.0000 MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO URBANA 76.000,00 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 281.500,00 

23 691 PROMOCAO COMERCIAL 281,500,00 

23 691 0029 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INDUSTRIAL 281 .500,00 

23.691 .0029.2071.0000 MANUT, ATIVID. DA DIRET. DESENV. ECONÔMICO 281 .500,00 

TOTAL 0,00 0,00 357.500,00 

To ta 1 

76.000,00 

76 000,00 

76.000,00 

76.000,00 

281,500,00 

281 .500,00 

281 .500,00 

281 ,500,00 

357 500,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl. 817 CNPJ:45128816/0001-33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código 

12 

12 

Especificação 

EDUCAÇÃO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 7 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Proietos Atividades 

100.000,00 21 .597.000,00 

401 .800,00 

T o ta 1 

21.697.000,00 

401.800,00 

12 122 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSIC.A_, ___________________ _:4~0c!.1.~8~00~.~00~---~4~0c!.1.~8~00L!,,~00 

12.122.0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 401 .800,00 401.800,00 _______________ _____:,::..:.:::=:..:..__ ___ --2:'.,.'..:.::::~ 

12 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2.940.500,00 2.940.500,00 

12 306 0010 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2.940.500,00 2.940.500,00 

12.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 1.897.500,00 1.897.500,00 

12.306.0010.2037.0000 MERENDA ESCOLAR CRECHE 485.000,00 485.000,00 

12.306.0010.2038.0000 MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA 370.000,00 370.000,00 

1 .306.0010 2039.0000 MERENDA ESCOLAR EJA _______ 16.000,00 16.000,00 

12.306.0010.2040.0000 MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA __ 

12.306.0010.2041.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO MEDIO 

10.000,00 10.000,00 

162.000,00 162.000,00 

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00 10.482.500,00 10.532.500,00 

12 361 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO SÁSICA-'--_____ ___________ __:1c::0.:.:.3::::8,=;2,c::5::::00e.,,,0::.:0::......_ __ __;1c::0.:.::,3::::8,=;2,c::5::.,00e.,,,0~0 

12.361 .0006.2015.0000 MANUT. E DESENVOL. DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.128.000,00 1 128.000,00 

12.361 .0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSIC::..:..:A __________________ _:2::,:.2:..:4.=.2·:.::5.:::00::.,,,.=,00:.._ ___ _:2.:.::.2:..:4.=.2·:.::5.::00:.,,,0::..:0 

12 361 .0006.2022.0000 FUNDES REM. PROF.EDUCAÇÃO ENSINO 5.345.000,00 5.345.000,00 
FUNDÀMENTAL (70%) 

12.361.0006.2023.0000 FUNDES MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL 1.667.000,00 1,667.000,00 

12 361 0007 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 100.000,00 100.000,00 

12.361.0007 2025.0000 FUNDES MANUT. 'ED. INF. CRECHE 100.000,00 100.000,00 

50.000,00 12 361 0008 EXPANSÃO, MELHORIA, REF. REDE FISICA ESCOLAR 50.000.00 
50.000,00 12.361.0008.1002.0000 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLAR;_E,;..:Sc,_ _____ --------'-'-'-'----------- 5º'-'-·º-º--'-º"-'º-º 

12 362 ENSINO MEDIO 122.800,00 122.800,00 

122.800,00 12 362 0009 TRANSP. ESTUDANTES NIVEIS MÉDIO PROF. E SU.:...P.:_. - ----- ---------------'===-='---------'1"'22"'.-=-80""0'-'-,0c...c.O 
122.800,00 12.362.0009.2032.0000 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO _______________ ___ __;.=c:...:..c:.;_:_;:.._ ___ _____;1,;:;,2=.;2.-=-8º.:.cº:..:.•ºc...cº 

12 364 ENSINO SUPERIOR 270.900,00 270.900,00 

2 364 270.900,00 0009 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SU.;._P"-. -------------------="'-"'==-='-----2~7--=0.:..:.9~0-'-'0'-'-'-00 
270.900,00 12.364.0009.2034.0000 MANUT TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO SUPER_IO_R _ _________________ -=..:_===-=------=2:.c7.::.:0·c:.90.::.:0:..:.,o=o 

12 365 EDUCACAO INFANTIL 

12 365 0007 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE 

12.365.0007.2019.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR 

12.365.0007.2024.0000 FUNDES REM.PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 
(70%) 

50.000,00 7.260.700,00 7.310.700,00 

7.260.700,00 7.260.700,00 

741.500,00 741.500,00 

546.000,00 546.000,00 

2.198.000,00 2.198.000,00 

12.365.0007.2025.0000 FUNDES MANUT. ED. INF. CRECHE 1.065.000,00 

12.365.0007.2026.0000 FUNDES REM. PROF.EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR (70;,,.ºA-'-oJ'--~-----~-------- ------'------1._74_7_.0_0_0_;_,0_0 

12.365.0007 2027.0000 FUNDES MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ 963.200,00 

1,065.000,00 

1.747.000.00 

963.200,00 

ESCOLAR 

12 50.000,00 365 0008 EXPANSÃO. MELHORIA, REF. REDE FÍSICA ESÇOI.A . ...:.R:..:_ ___________ ...=.=='-------------=5c::.O"".O.::.OO::..,,,=OO 
50 000 00 1~.~0Q,Oooo. 100-,,0000 RC:.J!"OAMA G. AOG.OUAÇÃO OE CA~c,-u ;: ~ ~ 

PRÉ-ESCOLA 
~o ooo.oo 

12 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 1.500,00 1.500,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Saldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc. II, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

Orc,:amento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo 06 

Page 8 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Projetos Atividades 

12 366 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO SÁSICA.-'----- 1.500,00 

12.366.0006.2020.0000 MANUTENÇÃO DA l=DUCAÇÃO DE JOVENS E 1.500,00 
ADULTOS 

12 367 EDUCACAO ESPECIAL 116.300,00 

116.300,00 12 367 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO SÁSICA.-'------------------'-'--"-=='-----
1.500,00 12.367.0006.2021.0000 MANUT. DO ATENDIMENTO EDUC ESPECIALIZAD_O _ ____ ______________ --'-----

12.367.0006.2030 0000 FUNDES REM.PROF.EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 110.000.00 
(70%) 

4.800,00 12.367.0006.2031.0000 FUNDES MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIALIZA.:.:ll::.:.A ______ ____ _________ -'-----

TOTAL 0,00 100.000,00 21.597.000,00 

T o ta 1 

1.500,00 

1.500,00 

116.300,00 

116.300,00 

1.500,00 

110.000,00 

4.800,00 

21.697.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl, ll17 - CNPJ 45126816/0001 -:33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação 

10 SAÚDE 

10 301 A TENCAO BASICA 

10 301 0012 ATENÇÃO BAS:CA A SAÚDE - SUS 

Orç<1:nento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 9 

l ei: 049, Data: 30/09/2022 

Projetos Atividades 

10.000,00 18.604.000,00 

10.000,00 12.696.000,00 

10.000,00 12.696.000,00 

10.301 .0012.1005.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES OE SAÚD~ ----------------'---------10.000,00 

10.301.0012.2042.0000 COORDENAÇÃO ADMINISTRA TIVA DA SAÚDE. 162.500,00 -------------------------'--
10.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 12.533.500,00 

10 302 ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.734.500,00 

1 O 302 0013 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE _ _ ··- ----- 2. 734.500,00 

I 0.302.0013.2047.0000 ASSISTENCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM 2.734.500,00 
SAUDE 

10 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 1.855.500,00 
------- - ----- - --- --------

10 303 0015 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1 .855.500,00 

10.303.0015.2048 0000 ASSIST FARMACÊlJTICA BÁSICA E ESPECIALIZADA 1.855.500,00 

10 304 VIGILANCIA SANITARIA 556.000,00 

10 304 0014 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 556.000,00 

10.304.0014.2049.0000 MAN\JT. VIGIL·. E PROMOÇÃO DA SAÚDE 556.000,00 

10 305 VIGIL.Jl:NCIA EPIDl:;MIOLOGICA 762.000,00 

10 305 0014 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 762.000,00 

10.305.0014.2091 .0000 MANUT. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 762.000,00 

TOTAL 0,00 10.000,00 18.604.000,00 

T o ta 1 

18.614.000,00 

12.706.000,00 

12.706.000,00 

10.000,00 

162.500,00 

12.533.500,00 

2.734.500,00 

2.734.500,00 

2.734.500,00 

1.855.500,00 

1.855.500,00 

1 .855.500,00 

556.000,00 

556.000,00 

556.000,00 

762.000,00 

762.000,00 

762.000,00 

18.614.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 81 7 - CNPJ 45128816/0001-33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08 241 0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 10 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Projetos Atividades 

3.026,300,00 

20,000,00 

20 000,00 

08.241 0016.2088.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 20,000,00 _________________ _ ..::.c.:..:..:_:..:.;:_c__ __ _ 

08 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 793.800,00 

08 243 001 7 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 609.300,00 

08.243.0017.2056.0000 MANUTENÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO 609.300,00 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

08 243 0018 ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇA E 184.500,00 
ADOLESCENTE 

,2.000,00 S.243.0018.2058.0000 ATENÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCE::.:.N.:.cT..=E:.._ ____ _ __________ __:_.::.:.:_:....:c.:..:_ __ _ 

08.243.0018.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 182.500,00 
TUTELAR 

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.212.500,00 

08 244 0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.577.000,00 

08.244.0016.2050.0000 COORDENAÇÃO ADMINISTRA TIVA DA ASSISTÊNCIA 562.000,00 
SOCIAL 

639,000,00 08.244.0016.2051 .0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁS.l-=C.:.cAc__ ______________ _ __;;.:..:.'-'-'-:..:..;...--- -

08.244.0016.2053.0000 APOIO EMERGENCIAL ÀS PESSOAS 376,000,00 

08 244 0017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 635.500.00 

635.500,00 08.244.0017.2054.0000 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL _________________ ___;.c.:.;c:.c.;c:..:.c __ _ 

TOTAL 0,00 0,00 3.026.300,00 

To ta 1 

3.026 300,00 

20.000,00 

20 000 00 

20.000,00 

793.800,00 

609.300,00 

609.300,00 

184.500,00 

2.000,00 

182 500,00 

2.212.500,00 

1.577.000,00 

562.000,00 

639 000,00 

376 000,00 

635.500 00 

635,500,00 

3.026,300,00 



. 

• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldl, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Código Especificação 

13 CULTURA 

13 392 DIFUSAO CULTURAL 

13 392 0024 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

13.392.0024.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23 695 TURISMO 

23 695 0025 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

23.695.0025.2068.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

TOTAL 

-

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 11 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Projetos Atividades 

302.000,00 

302.000,00 

302.000,00 

302.000,00 

82.500,00 

82.500.00 

82.500.00 

82.500,00 

º·ºº 384.500,00 

To ta 1 

302.000,00 

302.000,00 

302.000 00 

302.000.00 

82.500,00 

82.500,00 

82.500,00 

82.500,00 

384.500,00 



f 

•

"'1·•,-, 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa E xercício de 2023 
Anexo 06 

Page 12 
Lei: 049, Data: 30/09/2022 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E DESPORTOS 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

27 DESPORTO E LAZER 50.000,00 1.648.000,00 

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 50.000,00 

27 812 0023 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E 50,000.00 
RECREAÇÃO 

27.812.0023.1012.0000 OBRAS ESPORTIVAS, DE RECREAÇÃO E LAZER 50.000,00 

27 813 LAZER 1.648.000,00 

27 813 0023 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E 1.648.000,00 
RECREAÇÃO 

27.813.0023.2064 0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS E COMEMORAÇÕES 531 .000,00 

27 .813.0023.2065.0000 ATIVIDADES DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 1.117.000,00 

TOTAL 0,00 50.000,00 1.648.000,00 

To ta 1 

1.698.000,00 

50.000,00 

50 ººº·ºº 
50.000,00 

1 648 ººº·ºº 
1.648.000,00 

531.000,00 

1117.000,00 

1.698 000,00 



• .. 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 06 
Page 13 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

17 SANEAMENTO 51 .000,00 2.294.000,00 

17 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 51 ,000.00 2.294.000,00 

17 512 0028 SANEAMENTO GERAL 51 .000,00 2.294.000,00 
17.512.0028.1007,0000 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA 1.000,00 

17.512.0028.1024.0000 PERFURAÇÃO POÇO ARTESIANDO 
50 ººº·ºº 

17.512.0028,2073 0000 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA 

1.788,000,00 

17.512.0028.2074,0000 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E 506,000,00 
TRATAMENTO DE ESGOTO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 280 000,00 

8 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 280,000,00 

18 541 0027 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 280 000,00 

18.541 .0027 .2072.0000 DESENV. DE ATIV. DE PROT. AO MEIO AMBIENTE 280.000,00 

20 AGRICULTURA 364.000,00 

20 606 EXTENSAO RURAL 364.000,00 

20 606 0026 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 364.000,00 

20.606.0026.2069.0000 PROM. E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 364,000,00 

TOTAL 0,00 51 .000,00 2.938,000,00 

To ta 1 

2.345.000,00 

2.345.000,00 

2.345.000 00 

1 000,00 

50 000,00 

1. 788,000,00 

506.000,00 

280 000,00 

280.000,00 

280.000 00 

280 000,00 

364,000,00 

364,000,00 

364.000,00 

364.000,00 

2.989.000,00 



, 

• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bald1, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

11 CONSELHOS MUNICIPAIS 

Código Especificação 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04 122 0002 COORDERNAÇÃO SUPERIOR 

Operação Especial 

04 122.0002.2083.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

SILVIO CÉSAR SARTOR! 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

TOTAL 

TOTAL G ERAL 

0,00 

2.585.400,00 

CRIS~ VÉRIO 

AUX CONTÁBIL 

CRC 223.171/0-8 

A nexo 06 
Page 14 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Projetos Atividades 

1 000,00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

º·ºº 1.000,00 

661.000,00 64.753.600,00 

T o ta 1 

1.000,00 

1.000,00 

1.000 00 

1.000,00 

1.000,00 

68.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 

• 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - Cl'<PJ:4512881610001-33 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 00 GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÓES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial 

01 LEGISLATIVA 0,00 

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA º·ºº 
01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO º·ºº 01 ,031 .0001 .2001 ,0000 MANUTENÇÃO LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 0,00 

02 JUDICIARIA º·ºº 
02 061 AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 

02 061 0002 COORDERNAÇÃO SUPERIOR 0,00 

02 061 .0002.2082.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO º·ºº 

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 

04 122 0002 COORDERNAÇÃO SüPERIOR 0 00 

04 122.0002.2004 0000 COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECUTIVO 0,00 

04.122.0002.2083.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 

04 122 0004 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 0,00 

04,122.0004 1001 .0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO' 0,00 

04.122.0004.2008.0000 COORD E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO AÓMINISTRATIVA 0,00 

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA o.ao 
04 123 0005 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA º·ºº 
04.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 0,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA º·ºº 
06 181 POLICIAMENTO o.ao 

116 181 0030 SEGURANÇA PÚBLICA, SALVAMENTO E RESGATE 0,00 

l .181 .0030.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 0,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 

08 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO o.ao 

08 241 0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA o.ao 
08.241 .0016.2088.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 

08 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 

08 243 0017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL o.ao 
08.243.0017 .2056.0000 MANUTENÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMEI\TO PARA 0,00 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

08 243 00111 l'ISSIST.INT!ã:GRAL., PROT À CRIAN ÇA E ADOLESCENTE O 00 

08.243.0018.2058.0000 ATENÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE o.ao 
08.243.0018.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO íUTELAR º·ºº 

Projetos 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

50,000,00 

50.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

50.000,00 
50 000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

o.ao 
0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

o.ao 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 

Anexo 07 
Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Atividades 

1,920.000,00 

1.920.000,00 

1.920.000,00 
1.920,000,00 

353,000,00 

353.000,00 

353.000,00 
353.000,00 

6.146.000,00 

3.582.500,00 

626 000,00 
625.000,00 

1.000,00 

2. 956.500,00 
0,00 

2.956.500,00 

2.563.500,00 

2.563.500,00 
2.563.500,00 

569,000,00 

569.000,00 

569.000,00 
569.000,00 

3.561 .000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20 000,00 

793.800,00 

609.300,00 
609.300,00 

184 soo.ao 
2 ººº·ºº 

182.500,00 

T o ta 1 

1.920.000,00 

1.920.000,00 

1.920 000,00 
1 ,920,000,00 

353.000,00 

353.000,00 

353.000,00 
353.000,00 

6.196.000,00 

3.632 500,00 

626.000,00 
625 000,00 

1.000,00 

3.006 500,00 
50.000,00 

2.956.500,00 

2.563.500,00 

2 563 500,00 
2.563.500,00 

569.000,0( 

569.000,0( 

569.000,01 
569.000,01 

3.561 .000,0 

20 ººº·º 
20.000,C 
20.000,C 

793 800,( 

609.300,( 
609.300,( 

184,500,1 
2 000 , 

182.500, 

í 
ú 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
f •

... 
Avenida Rodolfo Bald1, 817 - CNPJ:45128816/0001-:;3 Orçamento Programa E xercício de 2023 

Anexo 07 
Page 2 

L e i : 049, Data: 30/09/2022 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

Côdigo Especificação Operaçao Especial 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITARIA º·ºº 
08 244 0003 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 
08.244.0003.2007 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO S. SOLIDARIEDADE O.DO 

08 244 0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA º·ºº 08.244.0016.2050.0000 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 
08 244.0016.2051 0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 
08 244.0016 2053.0000 APOIO EMERGENCIAL ÀS PESSOAS º·ºº 
08 244 0017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL º·ºº 08.244.0017 .2054.0000 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL º·ºº 

244 0033 PROGRAMA TABAPUÃ TRABALHO CERTO º·ºº 
J.244.0033 2080 0000 CONCESSÃO DE BOLSA AMPARO DESEMPREGO - FSS º·ºº 

10 SAÚDE 0,00 

10 301 ATENCAO BASICA º·ºº 
10 301 0012 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - S.US 0,00 

10.301 .0012 1005.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 0,00 

10.301 .0012.2042.0000 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 0,00 

10.301 .0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA Á SAÚDE º·ºº 

10 302 ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL º·ºº 
10 302 0013 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 

10.302.0013.2047.0000 ASSISTENCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAlJDE 0,00 

10 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO º·ºº 
10 303 0015 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA o 00 

1 O 303.0015.2048.0000 ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZADA º·ºº 

: 304 VIGILANCIA SANITARIA º·ºº 
10 304 0014 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE º·ºº 
10.304.0014.2049.0000 MANUT VIGIL. E PROMOÇÃO DA SAÚDE 0,00 

10 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA º·ºº 
10 305 001 4 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 0,00 

10 305.0014.2091.0000 MANUT. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA º·ºº 

12 EDUCAÇÃO º·ºº 
12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 

12 122 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA º·ºº 
12.122 0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO º·ºº 
12 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO º·ºº 

Projetos Atividades 

0,00 3.561.000,00 

0,00 2.747.200,00 

º·ºº 279.700,00 

º·ºº 279.700,00 

º·ºº 1.577 .000 00 

º·ºº 562 000,00 

º·ºº 639 000,00 

º·ºº 376 ººº·ºº 
º·ºº 635.500 00 

º·ºº 635.500,00 

º·ºº 255.000,00 

º·ºº 255.000,00 

10.000,00 18.604.000,00 

10.000,00 12.696 000,00 

10.000,00 12.696.000 00 
10.000,00 0,00 

0,00 162.500,00 

º·ºº 12.533.500,00 

0,00 2.734 500,00 

º·ºº 2.734.500,00 
0,00 2.734.500,00 

0,00 1.855.500,00 

º·ºº 1 .855. 500 00 

º·ºº 1 855.500,00 

0,00 556.000,00 

0,00 556,000.00 

º·ºº 556 000,00 

0,00 762 000,00 

0,00 762.000,00 
0,00 762.000,00 

100.000,00 21 .597.000,00 

º·ºº 401 .800,00 

º·ºº 401.800,00 

º·ºº 401 .800,00 

0.00 2.940.500,00 

T o ta 1 

3.561 .000,00 

2.747.200,00 

279 700,00 
279.700,00 

1 577.000,00 
562.000,00 
639.000,00 
376.000,00 

635.500,00 
635.500,00 

255.000,00 
255.000,00 

18.614.000,00 

12.706 000,00 

12.706.000,00 
10.000,00 

162.500,00 
12 533.500,00 

2.734.500,00 

2.734.500,00 
2.734 500,00 

1.855,500,0( 

1.855.500,0( 
1.855.500,0( 

556 000,01 

556.000,0 

762.000,0 

762.000,0 
762.000,0 

21 .697.000,( 

401.800,C 

401 800,1 
401 .800,1 

2.940.500, 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
f •

....... 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:4512881610001·33 Orçamento Prqgrama Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 
Operação Especial Projetos 

12 EDUCAÇÃO 0,00 100.000,00 

12 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 

12 306 0010 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 0,00 
12.306 0010.2036 0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL º·ºº º·ºº 12 306.0010.2037.0000 MERENDA ESCOLAR CRECHE º·ºº º·ºº 12.306.0010 2038.0000 MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA º·ºº º·ºº 12.306.0010.2039.0000 MERENDA ESCOLAR EJA o.ao º·ºº 12 306 0010.2040.0000 MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 0.00 0,00 
12 306.0010.2041.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO MEDIO 0,00 0,00 

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 
50 ººº·ºº 

12 361 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA º·ºº º·ºº 361 .0006.2015.0000 MANUT. E DESENVOL. DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 º·ºº ,2 361 0006.2016 0000 MANUT DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 
12.361 .0006.2022.0000 FUNDES REM. PROF.EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL (70%) º·ºº º·ºº 12.361 .0006 2023 0000 FUNDES MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 º·ºº 
12 361 0007 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL º·ºº º·ºº 12.361.0007.2025.0000 FUNDES MANUT. ED. INF. CRECHE º·ºº º·ºº 
12 361 0008 EXPANSÃO, MELHORIA, REf. REDE FISICA ESCOLAR 0,00 50.000,00 
12 361 .0008.1002.0000 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES· 0.00 50.000,00 

12 362 ENSINO MEDIO º·ºº º·ºº 
12 382 0009 TRANSP. ESTUDANTES NIVEIS MÉDIO PROF. E SUP. º·ºº º·ºº 
12.362.0009.2032.0000 MANUT TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO º·ºº º·ºº 

12 364 ENSINO SUPERIOR º·ºº º·ºº 
12 364 0009 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP. 0,00 º·ºº 
12.364.0009.2034 0000 MANUT TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO SUPERIOR 0,00 º·ºº 

12 365 EDUCACAO INFANTIL 0,00 50.000,00 

12 365 0007 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL º·ºº O 00 

• 365.0007.2018.0000 MANUT E ATEND. EM CRECHE 0,00 0,00 

, 2.365.0007.2019.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR 0,00 0,00 
12.365.0007 2024 0000 FUNDES REM.PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL · CRECHE (í'0¾) 0,00 º·ºº 
12.365 0007 2025.0000 FUNDES MANUT. ED. INF CRECHE 0,00 0,00 

12.365 0007 2026 0000 FUNDES REM. PROF.EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR (70%) 0,'J0 0,00 

12.365.0007.2027.0000 FUNDES MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR º·ºº º·ºº 
12 365 0008 EXPANSÃO, MELHORIA, REF. REDE FISICA ESCOLAR 0.00 50.000,00 

12 365 0008.1004.0000 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA 0,00 50.000,00 

12 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 

12 366 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA º·ºº º·ºº 
12 366 0006 2020 0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 º·ºº 

12 367 EDUCACAO ESPECIAL º·ºº º·ºº 
12 367 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇAO BASICA 0 ,00 º ·ºº 
12.367.0006.2021 0000 MANUT. DO ATENDIMENTO EDUC. ESPECIALIZADO º·ºº º·ºº 
12 367.0006.2030 0000 FUNDES REM.PROF.EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA (70%) 0,00 0,00 
12.367.0006.2031 .0000 FUNDES MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 0,00 º·ºº 

Anexo 07 

Page 3 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Atividades 

21.597.000,00 

2.940.500,00 

2.940.500 00 
1.897.500,00 

485.000,00 
370.000,00 

16.000,00 
10.000,00 

162.000,00 

10.482.500,00 

10.382.500,00 
1.128.000,00 
2.242.500,00 
5.345.000,00 
1 667.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

º·ºº 
º·ºº 

122.800,00 

122.800,00 
122.800,00 

270.900,00 

270 900,00 
270.900.00 

7.260.700,00 

7.260.700,00 
741 .500,00 
546.000,00 

2 198.000.00 
1.065.000,00 
1.747.000,00 

963.200,00 

º·ºº 
0,00 

1.500,00 

1.500 00 
1.500,00 

116.300,00 

To ta 1 

21 .697.000,00 

2. 940.500,00 

2.940 500,00 
1.897.500,00 

485 ººº·ºº 
370.000.00 

16 ººº·ºº 
10.000,00 

162.000,00 

10.532.500,00 

10.382.500.00 
1.128.000,00 
2.242.500.00 
5.345 000,00 
1 .667.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

50 ººº·ºº 
50 ººº·ºº 

122.800,00 

122.800.00 
122.800,00 

270 900.00 

270.900,00 
270.900,00 

7.310 700,0C 

7.260.700 0C 
741 500,0( 
546.000,0( 

2.198.000.01 
1.065.000,01 
1.747.000,01 

963.200,0 

50.000.0 

50 ººº·º 

1.500,0 

1.500,C 
1.500,( 

116 300,C 

116 90000 -- 116300,( 
1.500,00 1 500,1 

110.000.00 110.000,1 
4.800,00 4.800,1 

fÍ e'· 



Prefeitura Municipal de Tabaµuâ 

• 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:4512881€/0001<\3 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
( lnc . 11 , § 2°, Art.2º) 

Código Especificação 
Operação Especial Projetos 

12 EDUCAÇÃO 
0,00 100.000,00 

12 367 EDUCACAO ESPECIAL 0,00 0,00 

13 CULTURA 
0,00 0,00 

13 392 DIFUSAO CULTURAL 0,00 0,00 
13 392 0024 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 0,00 0,00 
13 392.0024.2067 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS 0,00 0,00 

1-5 URBANISMO 0,00 400.000,00 

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 380 000,00 

15 451 0019 INFRA-ESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO 0,00 280.000,00 
15.451 .0019.1006.0000 OBRAS PRELIMINARES, PAVIMÉNTAÇÃO E RECAPEAMENTO º·ºº 100.000,00 
15.451.0019.1017 0000 REVITALIZAÇÃO ENTRADAS DA CIDADE 0,00 50.000,00 
15.451.0019.1019.0000 CONSTRUÇÃO DE SARJETÃO E LOMBADAS º·ºº 90.000,00 
15.451 0019.1020.0000 CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS 0,00 40.000,00 

15 451 0020 DESENVOLVIMENTO URBANO º·ºº 100.000,00 
15.451 .0020.1009.0000 OBRAS EM PRAÇAS PÚBLICAS E ÁREA VERDE 0,00 100.000,00 

15 452 SERVICOS URBANOS 0,00 20.000,00 

15 452 0020 DESENVOLVIMENTO URBANO º·ºº 20.000,00 
15.452.0020.1008.0000 OBRAS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 0,00 20.000,00 
15 452.0020 2060 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 
15.452.0020.2061.0000 COORD. E MANUT. DO SERVIÇO FUNERÁRIO 0,00 º·ºº 15 452.0020.2076.0000 COLETA E DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 0,00 0,00 

16 HABITAÇÃO º·ºº º·ºº 
16 482 HABITACAO URBANA 0,00 0 ,00 

l 482 0021 APOIO À PROVISÃO DE MORADIAS º·ºº 0,00 
16.482.0021 .2084.0000 MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO URBANA 0,00 0 ,00 

17 SANEAMENTO 0,00 51 .000,00 

17 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 51 000,00 

17 512 0028 SANEAMENTO GERAL 0.00 51 .000,00 
17 512.0028.1007 0000 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA 0,00 1.000.00 
17.512.0028.1024.0000 PERFURAÇÃO POÇO ARTESIANDO º·ºº 50 000,00 
17 512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO Dlõ ÁGUA· º·ºº 0,00 
17.512.0028.2074.0000 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRATAMENTO DE º·ºº 0,00 

ESGOTO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 o,oo 

18 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL º·ºº 0,00 

Anexo 07 

Page 4 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Atividades 

21 .597.000,00 

116.300,00 

302.000,00 

302.000,00 

302.000,00 
302.000,00 

5.174.600,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

5.174.600,00 

5.174.600,00 

º·ºº 3.492.400,00 
572.200,00 

1.110.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

76.000,00 
76.000,00 

2.294.000,00 

2.294.000,00 

2.294.000,00 
0,00 
0,00 

1.788.000,00 
506.000,00 

280 ººº·ºº 
280.000,00 

T o ta 1 

21 .697.000,00 

116 300,00 

302.000,00 

302.000,00 

302 ººº·ºº 
302.000,00 

5.574.600,00 

380.000,00 

280.000 00 
100.000.00 

50.000,00 

90 ººº·ºº 
40.000,00 

100.000 00 
100.000,00 

5.194.600,00 

5.194.600,00 
20.000,00 

3.492.400,00 
572 200,00 

1 110.000,00 

76.000,0C 

76.000,0( 

76.000,0( 
76.000,0( 

2.345.000,0I 

2.345.000.0 

2.345.000,0 
1,000.0 

50 000,0 
1.788.000,0 

506.000,C 

280 000.C 

280.000,( 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 

• 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2º, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

18 541 0027 GESTÃO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE 
18.541 .0027.2072.0000 DESENV. DE ATIV. DE PROT. AO MEIO AMBIENTE 

20 AGRICULTURA 

20 606 EXTENSAO RURAL 

20 606 0026 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20 606.0026.2069.0000 PROM. E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23 691 PROMOCAO COMERCIAL 

23 691 0029 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INDUSTRIAL 
23.691 0029.2071 0000 MANUT. ATIVID. DA DIRET. DESENV. ECONôMICO 

23 695 TURISMO 

23 695 0025 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
23 695.0025.2068 0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

26 TRANSPORTE 

26 125 NORMA TIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

26 125 0031 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 
26. 125.0031.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO URl:!ANO E 

RURAL 

26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

3 782 0022 INFRA ESTRUTURA RECUP CONS.ESTRADAS VICINAIS 
26.782 0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRAllAS VICINAIS 

27 DESPORTO E LAZER 

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 

27 812 0023 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 
27.812 0023 1012.0000 OBRAS ESPORTIVAS. DE RECREAÇÃO E LAZER 

27 813 LAZER 

27 813 0023 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇAO 
27.813 0023.2064.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS E COMEMORAÇÕES 
27.813.0023.2065.0000 ATIVIDADES DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

o.ao 
0,00 
o.ao 

o.ao 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
o.ao 
o.ao 
o.ao 

0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 

O 00 

º·ºº 
O 00 

0,00 

º·ºº 0,00 

1.570 000,00 

Projetos 

0,00 

o.ao 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

50,000,00 

50.000,00 

50.000 00 
50.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Anexo 07 
Page 5 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Atividades 

280.000,00 

280,000,00 

280.000,00 
280.000,00 

364.000,00 

364.000,00 

364.000 00 
364.000,00 

364.000,00 

281 500,00 

281.500,00 
201 .soo.ao 

82.500,00 

82.500 00 
82.500,00 

1.501 .000,00 

328.000,00 

328.000,00 
328.000,00 

1.173.000,00 

1.173 ººº·ºº 
1.173.000,00 

1.648.000,00 

o.ao 
0,00 

º·ºº 
1.648 000,00 

1.648.000,00 

531 ººº·ºº 
1, 117.000,00 

º·ºº 

T o ta 1 

280.000,00 

280,000,00 

280 ººº·ºº 280,000,00 

364.000,00 

364.000,00 

364 ººº·ºº 
364.000,00 

364.000,00 

281 .500.00 

281 .500,00 
281.500,00 

82 500,00 

82,500,00 
82.500,00 

1.501.000,00 

328.000,0C 

328.000,0( 
328.000,0( 

1.173.000.01 

1.173.000,0• 
1, 173.000,0 

1.698,000,0 

50.000,( 

50.000,C 
50.000,( 

1,648,000,( 

1,648 000,( 
531 ,000,1 

1,117 ººº·' 

1.570.000, 

/ e- 1 -



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
( 

• 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ·4512t!816/0001-J~ O rçam1mto Programa • Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.I1. § 2°, Art.2º) 

Código Espec ificação Operação Especia l 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.570.000,00 

28 843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 470.000,00 

28 843 0011 ENCARGOS GERAIS 470.000 00 
28.843.0011 .0002.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS 420,000.00 
28.843,0011 .0003.0000 AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO D CETESB 50 000,00 

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.100.000,00 

28 846 0011 ENCARGOS GERAIS 1.100.000,00 
28 846.0011 .0001 .0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E OUTRAS SENTEÇAS 990 000,00 

JUDICIAIS 
28.846.0011 .0004.0000 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTO DESENVOLVE SÃO PAULO 110 000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.015.400,00 

99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.015.400,00 

99 999 0005 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 1.01 e.400:00 

99.999 0005.9999 0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.015 400,00 

P rojetos 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 
0,00 

TOTAL: 2.585 400,00 661.000,00 

SILV IO CÉSAR SARTO;f.f; 
PREFEITO MUNIC IPAL 

157.869.768.90 

Anexo 07 
Page 6 

L ei : 049, Data: 30/09/2022 

Atividades 

º·ºº 
0,00 

O 00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 

o.ao 

0,00 

º·ºº º·ºº 

64.753.600,00 

T o ta 1 

1.570 000,00 

470.000,00 

470.000,00 
420.000,00 

50.000,00 

1 100.000,00 

1 100.000 00 
990.000,00 

110.000,00 

1.015.400,00 

1.015.400,00 

1.015.400 00 
1.015.400,00 

68.000.000,00 



. 

• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

Código Especificação Ordinário 

!01 LEGISLATIVA 1.920.000,00 

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.920.000,00 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 
1.920 ººº·ºº 

102 JUDICIÁRIA 353.000,00 

02 061 AÇÃO JUDICIÁRIA 353.000,00 

02 061 0002 COORDERNA ÃO SUPERIOR 353.000.00 

04 ADMINISTRAÇÃO 6.195.500,00 

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.632.000,00 

04 122 0002 COORDERNAÇÂO SUPERIOR 625.500,00 
04 122 0004 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 3.006.500,00 

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.563.500.00 

04 123 0005 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E 2.563.500,00 
FINANCEIRA 

los SEGURANÇA PÚBLICA 569.000,00 

06 181 POLICIAMENTO 569.000,00 

06 181 0030 SEGURAN A PÚBLICA, SALVAMENTO E RESGATE 569.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.253.000,00 

08 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 20.000,00 

08 241 0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 20.000,00 

08 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 763 800,00 

08 243 0017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 579 300,00 

08 243 0018 ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇA E 184.500,00 
ADOLESCENTE 

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.469.200,00 

08 244 0003 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 269.700,00 

08 244 0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.418 500,00 

08 244 0017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 526.000,00 

08 244 0033 PROGRAMA TABAPUÂ TRABALHO CERTO 255.000,00 

110 SAÚDE 

10 301 A TENCAO BASICA 

10 301 0012 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE· SUS 

10 302 ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10 302 0013 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

10 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 

10 303 0015 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

10 304 VIGILANCIA SANITARIA 

10 304 0014 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 

10 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

10 305 001 4 VIGILÂNCIA E PROMO ÃO DA SAÚDE 

12 EDUCAÇÃO z.oz1.ooo.oo 

12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 401 800,00 

12 122 0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 401 .800,00 

12 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2.125.500,00 

12 306 0010 AUMENTAÇÃO ESCOLAR 2.125.500,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 08 

Page 1 
Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Vinculado Adm. Indireta Tota l 

1.920.000.00 1 

1.920.000,00 

1.920.000,00 

353.000,00 1 

353.000,00 

353 ººº·ºº 
500,00 6.196.000.00 

500,00 3 632.500,00 

500,00 626.000.00 
3.006.500,00 

2.563.500,00 

2.563.500,00 

569.000.00 1 

569.000,00 

569.000,00 

308.000,00 3.561.000.00 

20.000,00 

20.000,00 

30.000.00 793.800,00 

30.000.00 609.300,00 
184.500,00 

278.000,00 2.747.200,00 

10.000,00 279.700,00 
158.500,00 1.577 000,00 
109.500,00 635.500,00 

18.614.000,00 

255.000,00 

18.614.000,00 1 

12.706 000,00 12.706.000,00 

12. 706.000,00 12.706.000,00 

2.734.500,00 2 734.500,00 

2 734.500,00 2. 734 soo.ao 
1.855.500,00 1.855.500,00 

1 855.500,00 1.855.500,00 

556.000,00 556 ººº·ºº 
556.000,00 556.000,00 

762.000,00 762.000,00 

762.000,00 762.000 00 

18 778.000.00 21 697 000,00 

401.800,00 

401 .800,00 

815.000,00 2.940 500,00 

815.000,00 2.940.500,00 

Pí ú 
) 



Código 

12 361 

12 361 
12 361 
12 361 

12 362 

12 362 

12 364 

12 364 

12 365 

--. 12 365 
12 365 

12 366 

12 366 

12 367 

12 367 

13 

13 392 

13 392 

115 

15 451 

15 451 
15 451 

15 452 

15 452 

116 

16 482 

16 482 

117 

17 512 

17 512 

18 

18 541 

18 541 

!20 

20 606 

20 OOG 

23 

23 691 

23 691 

23 695 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificac;ao Ordinário 

ENSINO FUNDAMENTAL 

0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
0007 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 
0008 EXPANSÃO, MELHORIA, REF. REDE FISICA 

ESCOLAR 

ENSINO MEDIO 122.800,00 

0009 TRANSP ESTUDANTES NiVEIS MÉDIO PROF. E 122.800,00 
SUP 

ENSINO SUPERIOR 270.900,00 

0009 TRANSP. ESTUDANTES NIVEIS MÉDIO PROF. E 270,900,00 
SUP. 

EDUCACAO INFANTIL 

0007 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 
0008 EXPANSÃO, MELHORIA, REF. REDE FISICA 

ESCOLAR 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

0006 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

EDUCACAO ESPECIAL 

0006 MANUTEN Ao E SUPORTE DA EDUCA Ao BÁSICA 

CULTURA 302.000,00 

DIFUSAO CULTURAL 302.000,00 

0024 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 302.000,00 

URBANISMO 5.574.600,00 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 380.000,00 

0019 INFRA-ESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO 280.000,00 
0020 DESENVOLVIMENTO URBANO 100.000,00 

SERVICOS URBANOS 5.194,600,00 

0020 DESENVOLVIMENTO URBANO 5 194.600,00 

HABITAÇÃO 76.000,00 

HABITACAO URBANA 76.000,00 

0021 APOIO À PROVISÃO DE MORADIAS 76.000,00 

SANEAMENTO 2.345.000,00 

SANEAMENTO BASICO URBANO 2.345.000,00 

0028 SANEAMENTO GERAL 2.345.000,00 

GESTÃO AMBIENTAL 280.000,00 

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 280,000,00 

0027 GESTÃO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE 280.000,00 

AGRICULTURA 364.000,00 

EXTENSAO RURAL 364,000,00 

00::!6 APOIO IS OESENVOLVIM NTO DA AGRICULTURA 364.000 00 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 363,000,00 

PROMOCAO COMERCIAL 280.500,00 

0029 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INDUSTRIAL 280.500,00 

TURISMO 82.500,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Vinculado 

10.532.500,00 

10.382.500,00 
100.000,00 

50.000,00 

7 310,700,00 

7.260.700,00 
50.000,00 

1.500,00 

1.500,00 

116.300,00 

116.300,00 

1.000,00 

1 000,00 

1.000,00 

Anexo 08 
Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Adm Indireta T ota l 

10.532.500,00 

10.382.500,00 
100.000,00 

50.000,00 

122.800,00 

122.800,00 

270.900,00 

270.900,00 

7.310.700,00 

7.260.700,00 
50.000,00 

1.500,00 

1.500,00 

116.300,00 

116,300.00 

302.000,00 

302,000,00 

302.000,00 

5.574.600,00 1 

380.000,00 

280.000,00 
100.000,00 

5 194.600.00 

5.194.600,00 

76,000,00 1 

76.000,00 

76.000,00 

2.345.000,00 1 

2.345.000,00 

2.345.000,00 

280,000,00 

280 000,00 

280.000,00 

364.000,00 1 

364 000,00 

364.000,00 

364.000,00 

281,500,00 

281 .500,00 

82.500,00 

ff ú 
") . 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 

f Avenida Rodolfo Bald1, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

Código EspecIficaçao Ordinarío 

23 695 0025 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 82.500,00 

26 TRANSPORTE 1.426.000,00 

26 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 253.000,00 

26 125 0031 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 253.000,00 
26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.173,000,00 

26 782 0022 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.ESTRADAS 1.173.000,00 

127 

VICINAIS 

DESPORTO E LAZER 1.698.000,00 

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 50.000,00 

27 812 0023 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E 50.000,00 
RECREAÇÃO 

27 813 LAZER 1.648.000,00 

27 813 0023 INFRAESTRUT E PROM.DO ESP.LAZER E 1.648.000,00 
RECREA ÃO 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.570.000,00 

28 843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 470.000,00 

28 843 0011 ENCARGOS GERAIS 470,000,00 

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.100.000,00 

28 846 0011 ENCARGOS GERAIS 1, 100.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.015.400,00 

99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.015.400,00 

99 999 0005 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E 1.015 400,00 
FINANCEIRA 

TOTAL 30.225.500,00 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 

PREFEITO MUNIC IPAL 

157.869.768.90 

C RISTIANI AP.B.S ILVÉRIO 

AUXILIAR CONTÁBIL 

C RC 223.171/0-8 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo 08 

Page 3 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Vinculado Adm. Indireta Tota 1 

82.500,00 

75.000,00 1.501 ,000,00 

75.000,00 328.000,00 

75,000,00 328.000,00 

1.173.000,00 

1 173.000,00 

1.698.000,00 1 

50.000,00 

50.000,00 

1.648.000,00 

1.648.000,00 

1.570.000,00 

470.000,00 

470.000,00 

1 100,000,00 

1.100.000,00 

1,015.400,00 

1 015.400,00 

1 015 400,00 

37.774.500,00 0,00 68.000.000,00 



•
••• . 

f 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 Orçamento Programa -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exercício de 2023 
Anexo 09 

Page 1 

(lnc.11 , § 2º, Art.2º) Lei: 049, Data: 30/09/2022 

01 01 

01 

02 01 

04 

06 

08 

02 02 

02 

02 03 

04 

15 

26 

28 

99 

02 04 

16 

23 

02 05 

12 

02 06 

10 

02 07 

08 

02 08 

13 

23 

02 09 

27 

02 10 

17 

CÂMARA MUNICIPAL 

LEGISLATIVA 

GABINETE DO PREFEITO 

ADMINISTRAÇÃO 

SEGURANÇA PÚBLICA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

JUDICIÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO 

URBANISMO 

TRANSPORTE 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO E HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

CULTURA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E DESPORTOS 

DESPORTO E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

SANEAMENTO 

Valor 

1.920.000,00 

Valor 

625.000,00 

569.000,00 

534.700,00 

Valor 

353.000,00 

Valor 

5.570.000,00 

5.574.600,00 

1.501 .000,00 

1.570.000,00 

1.015.400,00 

Valor 

76.000,00 

281.500,00 

Valor 

21 .697.000,00 

Valor 

18.614.000,00 

Valor 

3.026.300,00 

Valor 

302.000,00 

82.500,00 

Valor 

1.698.000,00 

Valor 

2.345.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:4512881610001·33 Orçamento Programa • 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exerclcio de 2023 
Anexo 09 

Page 2 

(lnc.11 , § 2º, Art.2º) Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Orgão: 02 10 

Função 18 

Função 20 

Orgão: 02 11 

Função 04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

GESTÃO AMBIENTAL 

AGRICULTURA 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

ADMINISTRAÇÃO 

TOTAL GERAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL 1.920.000,00 
02 01 GABINETE DO PREFEITO 1.728.700,00 
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 353.000,00 
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 15.231.000,00 
02 04 SECRETARIA MUNIC. DE DESENV. ECON. E HABITAÇÃO 357.500,00 

02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 21.697 .000,00 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 18.614.000,00 

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.026.300,00 

02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 384.500,00 
02 09 SECRETARIA MUNIC.DE ESPORTES, LAZER E DESPORTOS 1 .698.000,00 
0210 SECRETARIA MUNIC.DE MEIO AMBIENTE E DESENV.RURAI. 2.989.000,00 

0211 

01 
02 
04 

06 
08 
10 

12 

13 

15 

16 

17 

18 
2 0 

23 
26 
27 
28 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

LEGISLATIVA 

JUDICIARIA 
J>.CMINISTRAÇÃO 
SEGURANÇA PÚBLICA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SAÚDE 

EDUCAÇÃO 

CULTURA 

URBANISMO 

HABITAÇÃO 

SANEAMENTO 
GESTÃO AMBIENTAL 
A G RIG UL TURA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TRANSPORTE 
DESPORTO E LAZER 
ENCARGOS ESPECIAi!) 

1.000,00 

68.000.000,00 

1.920.000,00 
353.000,00 

6.196.000,00 

569.000,00 
3.561.000,00 

18.614.000,00 

21.697 .000,00 

302.000,00 

5.574.600,00 

76.000,00 

2.345.000,00 

280.000,00 
364 .000,00 

364.000,00 
1.501.000,00 
1.698.000,00 
1.570.000,00 

Valor 

280.000,00 

364.000,00 

Valor 

1.000,00 

68.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida.Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

Anexo 09 
Page 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
( lnc. 11 , § 2º, Art.2º) 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

SILVIO CESAR SARTO(O 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

TOTAL 

CRISTIA~ O • 
AUXILIAR CONTÁBIL 

CRC 223.171/0-8 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

1.015.400,00 

68.000.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

Anexo 10 

Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

1 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

RECEITA 

Classif Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

08.244.0003.2007.000 MANUTENÇÃO DO FUNDOS. SOLIDARIEDADE 

TOTAL 

Valor R$ 

º·ºº 
279.700,00 

279.700,00 

Valor R$ 

279.700,00 

279.700,00 

e ? , 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuâ 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

2 FUNDEB-FUNDEB 

Classif. 

TOTAL 

Classif. 

12.365.0007.2027 .000 

12.365.0007 .2025.000 

12.365.0007.2024.000 

12.361 .0007.2025.000 

12.361 .0006.2023.000 

12.361.0006.2022.000 

12.367 .0006.2030.000 

12.367.0006.2031.000 
12.365.0007.2026.000 

RECEITA 

Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

FUNDEB MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR 

FUNDEB MANUT. ED. INF. CRECHE 
FUNDEB REM.PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE (70%) 

FUNDEB MANUT. ED. INF. CRECHE 

FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNDEB REM. PROF.EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL (70%) 

FUNDEB REM.PROF.EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA (70%) 

FUNDEB MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 
FUNDEB REM. PROF.EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR (70%) 

TOTAL 

Anexo 10 

Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Valor R$ 

0,00 

13.200.000,00 

13.200.000,00 

Valor R$ 

963.200,00 
1.065.000,00 

2.198.000,00 

100.000,00 

1.667.000,00 
5.345.000,00 

110.000,00 
4.800,00 

1.747.000,00 

13.200.000,00 

0/· 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classif. 

RECEITA 

Discriminação 

VIGILANCIA SANITÁRIA - PISO FIXO 
INCREMENTO MAC 

PROGRAMA DOSE CERTA 
PROGRAMA QUALIS MAIS 

PROGRAMA DE GLICEMIA INS. E CONTROLE DE DIABETES 
PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA- PAB ESTADUAL 
PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA 
ASSIST. FINANC. AGENTES COMUNIT. DE ENDEMIAS 
VIGILANCIA EM SAÚDE 
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 

Anexo 10 

Page 3 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Valor R$ 

14.000,00 
87.000,00 
1.000,00 

63.000,00 
6.500,00 

50.500,00 
48.000,00 

237.000,00 

1713.50.3.1.00.01 
1713.50.2.1.00.02 
1723.50.0.1.00.05 
1723.50.0.1.00.03 
1723.50.0.1.00.02 

1723.50.0.1.00.01 
1713.50.4.1.00.01 
1713.50.3.1.00.03 
1713.50.3.1.00.02 
1713.50.1 .1.00.02 
1713.50.1 .1.00.06 

1713.50.1.1.00.03 
1713.50.1.1 .00.04 

1713.50.1.1.00.05 
1713.50.2.1.00.03 

1713.50.1 .1.00.07 
1713.50.2.1.00.01 
1713.50.1.1.00.01 

INCREMENTO TEMP AO CUSTEIO DE SERV ATENÇÃO BÁSICA SAUDE E.P 
PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 

25.000,00 
155.000,00 

1.000.000,00 
82.000,00 

841 .000,00 
237.000,00 
157.500,00 

TOTAL 

Classif. 

10.301 .0012.1005.000 

10.301.0012.2042.000 
10.301 .0012.2044.000 
10.302.0013.2047.000 
10.303.0015.2048.000 
10.304.0014.2049.000 
10.305.0014.2091 .000 

TOTAL 

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPACITAÇÃO PONDERADA 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
SAMU 192 

IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PARA A REDE CEGONHA 
MAC - TETO FINANCEIRO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 
ASSISTENCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAUDE 
ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZADA 
MANUT. VIGIL. E PROMOÇÃO DA SAÚDE 
MANUT. VIGII..ANCIA EPIDEMIOLÓGICA 

1.000,00 
753.000,00 
661.500,00 

14.194.000,00 

18.61 4.000,00 

Valor R$ 

10.000,00 
162.500.00 

12.533.500,00 
2.734.500,00 
1.855.500,00 

556.000,00 
762.000,00 

18.614.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa - Exerc1c10 de 2023 Anexo 10 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Page 4 

(lnc. 1, § 2°, Art.2°) Lei: 049, Data: 30/09/2022 

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classif. 

1716.50.0.1.00.02 
1729.51 .0.1.00.01 
1729.51 .0.1.00.04 
1732.99.0.1.00.01 
1732.99.0.1.00.02 
1729.51 .0.1.00.02 
1716.50.0.1.00.05 
1716.50.0.1.00.03 
1716.50.0.1.00.01 

Classif. 

TOTAL 

08.243.0017.2056.000 

08.241 .0016.2088.000 
08.244.0016.2051 .000 
08.244.0016.2053.000 

08.244.0017.2054.000 
08.244.0016.2050.000 

RECEITA 

Discriminação 

BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
BENF.FÍCIOS EVENTUAIS 
CONVÊNIO CASA LAR CATIGUA 
CONVÊNIO CASA LAR - NOVAIS 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (ATEND. IDOSO) 
BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 
BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

MANUTENÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOI 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
APOIO EMERGENCIAL ÀS PESSOAS 
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL l;:SPECIAL 
COORDENAÇÃO ADMINISTRA TIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TOTAL 

Valor R$ 

40.000,00 
50.000,00 
14.500,00 

110.000,00 
106.000,00 

25.000,00 
50.000,00 
35.000,00 
70.000,00 

2.341.300,00 

2.841 .800,00 

Valor R$ 

609.300,00 
20.000,00 

639.000,00 
376.000,00 
635.500,00 

562.000,00 

2.841 .800,00 



. 

• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa - Exercicio de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

Anexo 10 

Page 5 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

5 FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

Classif. 

TOTAL 

Classif. 

08.243.0018.2059.000 
08.243.0018.2058.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

ATENÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

Valor R$ 

0,00 

184.500,00 

184.500,00 

Valor R$ 

182.500,00 
2.000,00 

184.500,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa - Exercic10 de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

6 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

Classif. 

TOTAL 

Classif. 

26.125.0031 .2075.000 

TOTAL 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

RECEITA 

Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO URBANO E RURAL 

ÍSÍAN.zlLVÉRIO 
AUXILIAR CONTABIL 

CRC 223.171/0-8 

Anexo 10 

Page 6 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Valor R$ 

0,00 

328.000,00 

328.000,00 

Valor R$ 

328.000,00 

328.000,00 

e 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã -. Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ-45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 
Quadro 22 

Page 1 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES o o o 94,2906 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS o o 46,144 o 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 46,144 o o 
3. 1. 90. 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0,3426 o o o 
3. 1. 90. 03 PENSÕES 0,6559 o o o 
3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,9118 o o o 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32,2176 o o o 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8,1447 o o o 
3. 1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3,1566 o o o 
3. 1. 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,0147 o o o 
3 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0,7 o o o 
3 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA o o 0,0735 o 
3 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 0,0735 o o 
3 2 90. 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0,0735 o o o 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES o o 48,0731 o 
3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVO! o 5,2368 o o 
3. 3 50. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5,2294 o o o 
3. 3. 50 41 CONTRIBUIÇÕES 0,0074 o o o 
3. 3. 71 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS o 4,6037 o o 
3. 3. 71 . 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 4,6037 o o o 
3. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 38,2326 o o 
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0,3044 o o o 
3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 15, 1026 o o o 
3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3,5007 o o o 
3 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,0015 o o o 
3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,0294 o o o 
3. 3 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.8241 o o o 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13,9515 o o o 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0,6947 o o o 
3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1,7354 o o o 
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS o o o 
3 3 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0,5956 o o o 
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,4412 o o o 
3. 3. 90, 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,0015 o o o 
3 3 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,05 o o o 
4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL o o o 4.2162 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS o o 2.4353 o 
4 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 2,4353 o o 
4. 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1,5456 o o o 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,8897 o o o 
4. 5 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS o o 0,0015 o 
4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 0,0015 o o 
4. 5. 90. 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 0,0015 o o o 
4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA o o 1,7794 o 
4. 6 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 1,7794 o o 
4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0,7794 o o o 
4. 6. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 o o o 
9. º· 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA o o o 1.4932 

9 9 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA o o 1,4932 o 
8 . o . 88, 00 R G:S GRVA OE CONTINGtN ClA o 1,4932 o o 
9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,4932 o o o 



• 
-. Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Código Especificaçao 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

AUXILIAR CONTÁBIL 
CRC 223.171/0-8 

Elemento 

Quadro 22 

Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Modalidade Grupo 

TOTAL 

Categoria 

Econômica 

100.00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

01 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA DA 01 .031.0001.2001.0000 
CÃMARA 

3 

4 

TOTAL 

DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3 .1.90.13.00 
3 .1.90.16.00 
3.1.90 94.00 

3.3.50.41 .00 
3.3 .90.14.00 
3.3.90.30.00 
3 .3.90.35.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90.39.00 
3.3.90.40 00 
3 .3 .90.46.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

Page 1 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.920.000,00 

1.765.000,00 
1.015.000,00 

800.000,00 
190.000,00 

5.000,00 
20.000.00 

750.000,00 
5.000,00 

10,000,00 
150.000,00 
20.000,00 
40.000,00 

315.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

10.000,00 
155.000,00 

155.000,00 

55.000,00 
100.000,00 

1.920.000,00 



• 
~ 

• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

CHEFIA DO EXECUTIVO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECUTIVO 04.122.0002.2004.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R - C.A. 

Categoria 

3. 1 90.11.00 
3.1.90.13.00 
31 .90.16.00 
3.1.90 94 00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 

4.4.90.52.00 

Page 2 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

625.000,00 
615.000,00 

487.000,00 
349.000.00 

88.000,00 
45 000,00 

5.000,00 
128.000,00 

5.000,00 
53 000,00 

65 ººº·ºº 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10,000,00 

625.000,00 



• 
f . Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

02 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO FUNDOS. SOLIDARIEDADE 08.244.0003.2007,0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONCESSÃO DE BOLSA AMPARO DESEMPREGO. FSS 08.244,0033.2080,0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 ,00 
3, 1,90.13.00 
3.1.90.16 00 
3.1.90.94.00 

3.3 90.30,00 
3.3.90,30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3 3,90.39.00 
3.3.90.39,00 
3,3.90.40,00 
3.3,90.46.00 

4 4.90.52.00 

3.3.90.48.00 

Page 3 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

279,700,00 
274,700.00 

120,500,00 
85.000,00 
21 .500,00 
12.000,00 
2.000.00 

154.200,00 
20.000,00 

5.000,00 
70.000,00 
25.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
2.000,00 
7.200,00 

5,000,00 
5,000,00 

5.000,00 

255.000,00 
255.000,00 

255.000,00 
255,000,00 

534.700,00 

,µ e? · 



•
..... , .. 

f 

~ 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa ExercIcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

03 DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 06.181 .0030.2011 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30 00 
3.3 90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3 90.46.00 

4.4.90.52.00 

Page 4 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

569.000,00 
559.000,00 

473.000,00 
333.000,00 

86 ººº·ºº 
52.000,00 

2.000,00 
86.000,00 

35.000,00 
30.000.00 

4.000,00 
17.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

TOTAL 569.000,00 



•
,. 

f 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 • CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa ExercIcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Aplicacao Programada ProJ/Ativ 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 02.061.0002.2082.0000 
MUNICIPIO 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 5 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13 00 
3.1.90 16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30 00 
3.3.90.46.00 

274.000.00 
62.000,00 

2.000,00 
5.000.00 

1.000.00 
9.000,00 

353.000,00 

353.000,00 
343.000,00 

10.000,00 

353.000,00 

ff e'/ 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 04.122.0004.1001.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

COORD E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO 04.122 0004.2008.0000 
ADMINISTRATIVA 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR0°S - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO 26.125 0031 2075.0000 

URBANO E RURAL 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

4.4.90.51 .00 

3.1.90.01 00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3 1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.71 70.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46 00 
3.3.90 92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3,3,90.36.00 
3 3.90.39.00 
3 3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46.00 

4.4.90 51 .00 
4.4.90.51 00 
4 4 90.52.00 

Page 6 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

50.000,00 
50.000,00 

50.000.00 
50.000,00 

2.956.500,00 

2.936.500.00 
1.874.000,00 

233 ººº·ºº 
446.000.00 
900.000.00 
225.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

1.062.500,00 
16.000.00 

5.000,00 
225.000,00 
100.000,00 
420.000,00 
230.000.00 

43 500,00 

1 ººº·ºº 
10.000,00 

7.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

328.000,00 

307.000,00 
153.000,00 

105.000,00 

28 ººº·ºº 
20.000.00 

154.000,00 

12.000,00 
35.000,00 
45.000,00 
25.000,00 
30.000,00 

2.000,00 
5.000,00 

21 .000.00 
21 000,00 

1.000,00 
10 000,00 
10.000,00 

21 e? 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO 
URBANO E RURAL 

26.125.0031.2075.0000 

Page 7 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Tota l Categ. Total Func. 

328.000,00 

TOTAL 3.334.500,00 

J( e -;)· 



f 
~ 

•
• 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 C NPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PO DER EX EC UTIVO PODER 

ORGÃO 

U NIDA DE 

02 

03 

02 

S ECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE FINANÇAS 

Aplicacao Program ada Proj/At1v F inalidade 

F.R. - C.A. 

COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 04.123.0005.2013.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
-.. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS 28.843.0011.0002.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO D CETESB 28.843.0011 .0003.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E OUTRAS 28.846.0011 .0001 .0000 
SENTEÇAS JUDICIAIS 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
4 DESPESAS DE CAPll 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTO DESENVOLVE 
SÃO PAULO 

28.846.0011 .0004.0000 

3 DESPESAS CORREN 
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
4 DESPESAS DE CAPl1 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 99.999.0005.9999.0000 
9 RESERVA DE CONTII 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 

4.4.90.52.00 

4.6.90.71 00 

4.6 .90.71.00 

3.1.90.91 .00 

3.3.90.91 00 

4.6 90.91 00 

3.2 90.21.00 

4.6.90.71.00 

Page 8 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.563.500,00 
2.558.500,00 

1.380.000,00 
950 000,00 
250.000,00 
170.000,00 

10.000,00 
1.178.500,00 

10.000,00 
450.000,00 

38.500,00 
680.000,00 

5.000.00 
5.000,00 

5.000,00 

420.000,00 
420.000,00 

420.000,00 
420.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000.00 
50.000,00 

990.000,00 

310.000,00 
10.000,00 

10 000,00 
300.000,00 

300.000,00 
680.000,00 

680.000,00 
680.000,00 

110.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
60.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

1.015.400,00 
1.015.400,00 



•
·-
. 

• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:451 28816/0001-33 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE FINANÇAS 

Aplicacao Programada 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

,.~TAL 

9 RESERVA DE CONTII 
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Proj/Ativ 

99.999.0005.9999.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 9 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

9.9 .99,99 00 200,000,00 
9 .9 .99.99.00 815.400,00 

1.015.400,00 

1.015.400,00 
1.015.400,00 

5.148.900,00 

ff e 7 · 



• 
f 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ-45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

Aplicacao Programada Proj/AtIv Finalidade 

F.R. - C.A. 

OBRAS PRELIMINARES. PAVIMENTAÇÃO E 15.451 .0019.1006.0000 
RECAPEAMENTO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

REVITALIZAÇÃO ENTRADAS DA CIDADE 15.451 .0019.1017.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE SARJETÃO E LOMBADAS 15.451 .0019.1019.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS 15.451 .0019.1020.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS EM PRAÇAS PÚBLICAS E ÁREA VERDE 15.451 0020.1009 0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 15.452.0020.1008.0000 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

_,NUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 15.452.0020.2060.0000 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 

Categoria 

4.4.90.51 .00 

4.4 90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4 90 51 .00 

4 4.90.51 ,00 

4.4.90,51 .00 

4.4 90,51 .00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16 00 
3.1.90.94.00 

3.3.90 30 00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39 00 
3.3.90 40.00 
3.3.90.46.00 

Page 10 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

100.000.00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

90.000,00 
90.000,00 

90,000,00 
50.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

100,000,00 
100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

3.492.400,00 
3.477.400,00 

991 .000,00 

605.000,00 
176.000,00 
180.000,00 

30.000,00 
2.486.400,00 

800.000,00 
120.000,00 

5.000,00 
1 400.000,00 

120.000,00 
2.400,00 

39.000,00 
15 000,00 

C,) 



• 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 C NPJ:45128816/0001 -33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ F inalidade 

F.R. • C.A 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 15.452.0020.2060.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

COORD. E MANUT. DO SERVIÇO FUNERÁRIO 15.452.0020 2061 0000 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

COLETA E DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 15.452.0020.2076.0000 
URBANOS 

3 DESPESAS CORRENº 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 26,782.0022.2063.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

4.4.90.52 00 

31.9011 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16,00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 
3 3.90.39.00 
3.3.90 40 00 
3.3.90.46.00 

4.4.90 51 .00 
4.4.90.52 00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

3 1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3 1 90 94.00 

3.3.90,30.00 
3.3 90 30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3 3 90 39.00 
3.3.90.46 00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

Page 11 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func . 

3.492.400,00 
15.000,00 

15.000,00 
15.000.00 

572.200,00 
552.200,00 

337.000,00 
215.000,00 
60 000,00 
52.000,00 
10.000,00 

215.200,00 
164.000,00 
41 .000,00 

3.000,00 
7.200,00 

20.000,00 
20.000,00 

10.000,00 
10.000.00 

1110.000.00 

1.11 º·ººº·ºº 
1 110.000.00 

10.000,00 
1.100.000.00 

1.173.000,00 
1.163.000,00 

515.200,00 
330 000,00 

93.200,00 
87 000,00 

5 000,00 
647.800,00 

350.000,00 
30 000,00 
30.000,00 

1.000,00 
190.000,00 
30.000,00 
16.800,00 

10.000,00 
10 000,00 

5.000,00 
5,000.00 

Sr e 7 



•
~--

' 
' 

' . 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

Aplicacao Programada Proj/AtlV Finalidade 

Page 12 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

----- --------------------'-F"".R-'-·-· ~C.A.:.:.·---------------------

TOTAL 6.747.600,00 



•
•,,:; 

f . Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa E xercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PO DER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO E HABITAÇÃO 

DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E HABITAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO URBANA 16.482.0021.2084.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1••NUT ATIVID. DA DIRET DESENV. ECONÔMICO 23.691.0029.2071.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 

CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 

Finalidade Categoria 

F .R. - C.A. 

3.1.90 11.00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.16.00 
3.1.90.94 00 

3.1.90.11 00 
3.1 90.13.00 
3. 1 ,90.16.00 
3 1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 
3 3 90.36.00 
3 3 90.39 00 
3.3.90.40.00 
3,3 90.46.00 

4.4,90.52.00 

4,5,90.65.00 

Page 13 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

76.000,00 
76.000,00 

76.000,00 
60.000,00 
14.000,00 

1.000,00 
1.000.00 

281 500.00 
270.500,00 

193.000,00 
138,000.00 
35,000,00 
17.000,00 

1.000.00 
2.000,00 

77,500.00 
15.000,00 
5.000,00 

45.900,00 
2.000,00 
9.600,00 

11 .000,00 
10.000,00 

10.000.00 
1.000,00 

1.000,00 

357 500,00 



. 
f . Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:4512881i5/000i-33 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 • QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENl'O DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

COORD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.122.0006.2014.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3,1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16,00 
3.1.90,94.00 

3.3,90.30.00 
3.3.90,36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46.00 

4.4.90.52.00 

Page 14 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

401 .800,00 
386.800,00 

254.000,00 

200.000,00 
46.000,00 

5.000,00 
3.000,00 

132.800,00 
80,000,00 

1.000,00 
45.000,00 

2.000,00 
4.800,00 

15.000,00 
15.000,00 

15,000.00 

TOTAL 401 .eoo.oo 



•

:&@~· 
r 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:451 288161')001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUT. E DESENVOL. DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361.0006.2015.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TERMO DE COLABORAÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC~ÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA 12.361.0006.2016.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 12.361.0008.1002.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUT. E ATEND EM CRECHE 12.365.0007.?.018,0000 
3 DESPESAS CORREN" 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3 1 90.94.00 

3.3.50.39.01 
3.3.90.30.00 
3 3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94 00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3 3 90 39 00 
3.3.90.39 00 
3.3.90.39.00 
3.3. 90.46.00 

4.4.90 51 .00 

Page 15 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.128.000,00 
1.098.000,00 

292.000,00 
5.000,00 

200.000,00 
52.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
806.000,00 

60.000,00 
280.000,00 

50.000,00 
10.000,00 

350.000,00 
10.000,00 
46.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

20.000,00 
10.000.00 

2.242.500,00 
2.242.500,00 

713.000,00 
407.000,00 
130.000,00 
174.000,00 

2.000,00 
1.529.500,00 

2.000;00 
800.000,00 
120.000,00 

50.000,00 
10.000,00 

400.000,00 
50.500,00 
50.000,00 
18.000,00 
29.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

741.500,00 
711 .500,00 



• 
f 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/00:J1-:n 

Orçamento Programa Exe,cicio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada ProJ/Atlv Finalidade 

F.R. - C A. 

MANUT. E ATEND. EM CRECHE 12.365.0007 .2018.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO ... 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR 12.365.0007 .2019.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DE CRECHES E 12.365.0008.1004.0000 
PRÉ-ESCOLA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 12.366.0006.2020.0000 
ADULTOS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Categoria 

3.1.90.11 00 
3 1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3 90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90 40.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90 52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90. 13.00 
3.1 90.16.00 
3.1.90.94 .00 

3 3.90.30 00 
3,3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39 00 
3 3.90,39 00 
3.3.90,40 00 

4.4.90,52.00 
4.4.90.52.00 

4.4 90.51 ,00 

3,3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

Page 16 

l e i: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

741 .500,00 
711 .500,00 

271 .000,00 
200.000,00 

49.000,00 
20.000,00 

2.000,00 
440.500,00 

280.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
95.000,00 

2.000,00 
3.500,00 

30.000,00 
30.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

546.000,00 
516.000,00 

206.000,00 
150.000,00 

36.000,00 
10.000.00 
10.000,00 

310.000,00 
150.000,00 
50.000,00 
22.000,00 
80,000,00 

5.000,00 
3 000,00 

30.000,00 
30,000.00 

20 000,00 
10.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50,000,00 

1.500,00 

1.500,00 
1.500,00 

1.000,00 
500,00 



• 
f . Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/000I-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUT. DO ATENDIMENTO EDUC. ESPECIALIZADO 12.367.0006.2021.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

T-')TAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 17 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 1 ººº·ºº 500,00 

1.500.00 

1.500,00 
1.500,00 

4.761 .000,00 

C7 · 



• 
f . Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ·45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

FUNDEB REM. PROF.EDUCAÇÃO ENSINO 12.361 .000ti.2022.0000 
FUNDAMENTAL (70%) 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

ruNDEB MANUT ENSINO FUNDAMENTAL 12.361 0006.2023.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FUNDEB MANUT. ED. INF CRECHE 12.361.0007.2025.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

FUNDEB REM.PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL -CRECHE 12.365.0007.2024.0000 
(70%) 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

FUNDEB MANUT. ED. INF. CRECHE 12.365.0007.2025.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÔl:S TRABALHISTAS 

Fin&lidade 

F.R. - C.A. 

Page 18 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.345.000,00 

5.345.000,00 
5.345.000,00 

3 1.90.04 00 275.000,00 
3.1.90.11.00 4.035.000,00 
3.1.90 13.00 985.000,00 
3 1.90.16.00 10.000,00 
3.1.90.94.00 40.000,00 

1,667.000,00 
1.537.000,00 

795.000,00 
3, 1,SJ0, 11 ,00 550.000,00 
31 ,901300 143 000,00 
3.1.90 16 00 82.000,00 
3.1.90.94.00 20,000,00 

742.000,00 
3.3.90.30.00 400.000,00 
3.3.90.39.00 130.000,00 
3.3.90.46.00 212.000,00 

130.000,00 
130 000,00 

4 4,90.51 00 100.000,00 
4.4.90.52.00 30 000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100,000,00 

4.4.90.51 .00 100.000,00 

2.198,000,00 

2.198.000,00 
2.198.000,00 

3, 1.90.04.00 275.000,00 
3.1 90.11 .00 1.450.000,00 
3 1.90 13.00 395.000,00 
3.1.90.16.00 3.000,00 
3 1 90.94.00 75.000,00 

1.065.000,00 
1 035.000,00 

713.000,00 

3.1.~0.11.00 550.000,00 
3.1.90.13,00 128.000,00 
3 199.1600 15.000,00 
3.1.90.94.00 20.000,00 

.Y( 
e --)· 



' . Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Ex~rcicio de 2023 • QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICl~AL DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

FUNDEB MANUT. ED. INF. CRECHE 12.365.0007 .2025.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FUNDEB REM. PROF.EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR (70%) 12.365.0007.2026.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS · PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

FUNDEB MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR 12.365.0007.2027.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS · PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FUNDEB REM.PROF.EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 
(70%) 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.367 .0006.2030.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

FUNDEB MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 12.367,0006.2031 .vOOO 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

Finalidade 

F.R. -C.A 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3 90.39.00 
3.3.90 46.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.04.00 

Page 19 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.065.000,00 
1.035.000,00 

322.000,00 
160.000.00 

30.000,00 
132.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

1.747.000,00 
1.747.000,00 

1.747 .000,00 

65.000,00 
3.1.90, 11 .00 1.345.000 00 
3.1.90.13.00 315.000,00 
3.1.90.16.00 2.000,00 
3.1.90.94.00 20.000,00 

963.200,00 
895.200,00 

609,000,00 

3.1.90.11 .00 445.000,00 
3.1.90.13.00 110,000,00 
3.1.90.16.00 44.000,00 
3, 1.90.94.00 10.000,00 

286.200,00 

3.3 ,90.30.00 170.000,00 
3.3.90.39.00 25.000,00 
3.3.90.46.00 91 .200,00 

68.000,00 
68.000,00 

4.4.90.51 .00 28.000,00 
4.4.90.52.00 40.000,00 

110.000,00 

110.000,00 
110.000,00 

3.1.90.11 .00 87.000,00 

3.1.90.13.00 20.000,00 
3.1,90.16.00 2.000,00 

3.1.90.94.00 1.000,00 

4,800,00 
4 .800.00 

4.800,00 

3.3.90.46.00 4.800.00 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:4512881610001 <$3 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

03 

Aplicacao Programada 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 20 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TOTAL 13.200.000,00 



•

,v-, . ..., 
' . 

' . 
' 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

04 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO 12.362.0009.2032.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO SUPERIOR 12.364.0009.2G34.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO . 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

Finalidzde 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.14.00 
3,3,90.30.00 
3 3.90.36.00 
3,3.90 39.00 
3.3.90.46.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16 00 
3.1.90.94.00 

3.3 .90 14 00 
3 3.90.30.00 
3.3.90 ,36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 

Page 21 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

122.800,00 
122.800,00 

72.000,00 
41 .000,00 
13.000,00 
17.000,00 

1.000,00 
50.800,00 

5.000,00 
25.000,00 

1.000,00 
15.000,00 
4.800,00 

270.900,00 
270.900,00 

22.500,00 

15.000,00 
3.500,00 

3 ººº·ºº 
1.000,00 

248.400,00 
95,000,00 

100 000,00 
1.000.00 

50.000,00 
2 400,00 

393.700,00 



•
•• 

f 
~ 

. 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-j:, 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

05 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 12.306.0010.2036.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS OE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MERENDA ESCOLAR CRECHE 12.306.0010.2037 .0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 

MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA 12.306.0010.2038.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 

MERENDA ESCOLAR EJA 12.306.0010.2039.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 

MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 12.306.0010.2040.0000 
3 DESPESAS CORREN 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria 

3.1.90. 11 00 
3.1.90.13.00 
3.1.90 16.00 
3.1. 9_0.94 00 

3 3.90.30 00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3 3.90.30.00 
3.3.90 36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46.00 
3.3 90.93.00 

4.4.90.51 00 
4.4 90.52 00 
4.4.90.52.00 

3.3.90 30.00 
3 3.90.30,00 
3.3.90.30.00 

3.3.90 30.00 
3.3.90.30 00 
3 3 90 30.00 

3.3.90.30 00 
3.3 90.30.00 
3.3.90 30.00 
3.3.90.30.00 

Page 22 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1 .897.500,00 
1.882.500,00 

755.000,00 
490.000,00 
135.000,00 
120.000.00 

10 ººº·ºº 
1.127.500,00 

130.000,00 
63.000,00 

748.000,00 
100.000,00 

5.000,00 
40.000.00 

2.000,00 
39.000,00 

500,00 
15.000,00 

15.000,00 

5 ººº·ºº 5.000.00 
5.000.00 

485,000,00 
485,000,00 

485.000,00 
60.000,00 

350.000,00 
75.000,00 

370.000,00 
370.000,00 

370.000,00 
60.000,00 

250.000,00 

60 ººº·ºº 
16.000,00 

16.000.00 
16.000,00 

5.000,00 
4.000,00 
5.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

.&r e ? · 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 12.306.0010.2040 0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATER~LDECONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

M':RENDA ESCOLAR ENSINO MEDIO 12.306.0010.2041 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATER~L DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
33903000 
3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3 3.90.30.00 

Page 23 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

162.000,00 
162.000.00 

162.000,00 
50.000,00 
82.000,00 
30.000,00 

2.940.500,00 



• 
, 
';Í 

Prefeitura Municipal de Tabapuâ 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:451 28816/0001-33 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

DIVISÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 10.301.0012,2042.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 10.301.0012.2044.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES· 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 00 
3.1.90 13.00 
3.1.90.16.00 
3.1 90.94.00 

3,3.90.30 00 
3,3.90.39.00 
3,3.90 46.00 

4.4.90.52.00 

3.3.71 .70 00 

Page 24 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

162.500,00 
152.500,00 

77.000,00 
61 .000,00 
14.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

75.500,00 
4.500,00 

70.000,00 
1.000,00 

10 000,00 
10.000,00 

10.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

177 500.00 

C; · 



• 
. 

f 

.. 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 10.301.0012.1005.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 10.301.0012.2044.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES·E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLléO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ASSISTENCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM 10.302.0013.2047.0000 
SAUDE 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - ~ESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Finalidade 

F.R. - C.A 

Page 25 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4 4.90.51 .00 10.000,00 

3.1.90.11.00 2.400.000,00 
3 1 90.11 .00 318.000,00 
3.1.90.11 .00 237.000,00 
3.1.90.13.00 750.000,00 
3, 1.90.16.00 400.000,00 
3. 1 .90.16.00 47.500,00 
3.1.90.94 00 80.000,00 

3 3.50.39.00 2.680,000,00 
3.3.71 ,70.00 1.200.000,00 
3,3.71 ,70.00 400 ººº·ºº 
3.3. 71 70.00 350.000,00 
3.3 90.14.00 75.000,00 
3.3.90.30.00 660.000,00 
3.3.90 30 00 74.000,00 
3.3.90.30.00 776.000,00 
3.3.90 30,00 400.000,00 
3.3.90.32.00 130.000,00 
3, 3,90 36.00 107.900,00 
3,3.90.39.00 500.000,00 
3,3 90,39 00 35.000,00 
3.3.90.39.00 198,100,00 
3.3.90.39,00 347,000,00 
3.3.90.40.00 20.000,00 
3 3.90.40,00 30 000,00 
3.3.90.46 00 173.000,00 
3.3.90.48.00 100.000,00 

4.4.90 52 00 
20 ººº·ºº 

4.4.90 52.00 10.000,00 

31 .90.11 00 645.000,00 
3.1. 90. 11 .00 90.000,00 
3.1.90.13.00 150.000,00 
3.1 90.16.00 40,000,00 
3 ,1,90,16.00 10.000,00 
3,1.90.94 00 10,000.00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

12 518.500.00 
12.488 500,00 

4.232.500,00 

8.256.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

2. 734.500,00 

2.719,500,00 
945.000,00 

e 7 · 



•
• 

. 
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:451 28816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplícacao Programada Proj/Ativ 

ASSISTENCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM 10.302.0013.2047.0000 
SAUDE 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

.. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZADA 10.303.0015.2048.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUT. VIGIL. E PROMOÇÃO DA SAÚDE 10.304.0014.2049.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÔES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT, VIGIL.ÁNCIA EPIDEMIOLÓGICA 10.305.0014.2091 0000 
3 DESPESAS CORREN. 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.50.39.00 
3.3.71 . 70.00 
3.3.71 70.00 
3.3.90.30 00 
3.3.90.30 00 
3.3.90.39.00 
3 3.90 39.00 
3 3.90.46 00 

4.4.90.52.00 
4 4.90.52 DO 

3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 

3.1.90.11 .00 
3, 1.90.11 .DO 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16 00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94 00 

3.3.90 30.00 
3.3.90.30 00 
3.3.90.36.00 
3.3.90 39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46.00 

4.4.90.52 00 

Page 26 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.734.500,00 

2.719.500,00 
1.774.500,00 

458.000,00 
800.000,00 
349.500,00 

10.000.00 
37.000,00 
35.000,00 
53.000,00 
32.000,00 

15,000,00 
15.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

1 855.500,00 
1.855.500,00 

1.855.500,00 
1 800.000,00 

7.500,00 
48.000.00 

556.000,00 
551 .000,00 

488.000,00 
278.000,00 

5.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
58.100,00 
26.900,00 
10,000.00 

63,000,00 
10.000.00 

8.000.00 
17.000,00 

1 000,00 
6.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

762.000,00 
757.000,00 



• 
f 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-3:? 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO OA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUT. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 10.305.0014.2091.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3. 1. 90.13 00 
3.1.90. 16.00 
3 1.90 16 00 
3.1.90.94 00 

3.3.90.30.00 
3 3.90 30.00 
3 3.90 30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90,39 00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46.00 

4 4.90.51 00 

Page 27 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

762.000,00 
757.000,00 

682.000.00 
278.000,00 
237.000,00 
100.000,00 
55.000,00 

2.000,00 
10.000,00 

75.000,00 
13.000,00 
8.000,00 

10.000,00 
9.000,00 
5.000.00 
4.000,00 
1.000,00 

25,000,00 
5.000,00 

5 ººº·ºº 
5 000,00 

18.436.500,00 



• 
f 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercido de 202~ 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

02 

07 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F R. - C A. 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 08.241 .0016.2088.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

l;00RDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA 08.244.0016.2050.0000 
SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

.JTAL 

Categoria 

3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3,90.39.00 

4.4.90,52,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13 00 
3.1.90.16 00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39,00 
3.3.90.39.00 
3 3.90.40.00 
3.3.90.46 00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

Page 28 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

20.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5 000,00 

5.000,00 

562,000,00 

530.000,00 
332.000,00 

260.000,00 
55.000,00 
15.000.00 

2.000,00 
198.000,00 

45.000,00 
17.000,00 

100.000,00 

2 ººº·ºº 15,000.00 
2.000,00 

17.000.00 
32.000,00 

32.000,00 
15.000,00 

1.000.00 
16.000,00 

582.000.00 



f . Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 8 17 C NPJ:45128816/0001-33 

O rçamento Programa Exercício de 2023 • QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

U N IDA D E 

02 

07 

02 

S E CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA L 

FUNDO MUN D E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicaca o Programada P roj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

08.243.0017 .2056.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 08.244.0016.2051 .0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APOIO EMERGENCIAL ÀS PESSOAS 08.244.0016.2053.0000 

3 DESPESAS CORREN' 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30 00 
3.3 .90.30.00 
3.3.90.36.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90.39.00 
3 .3 .90.39.00 
3.3.90.40.00 
3 .3.90.46.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.16,00 
3.1.90.94.00 
3.1.90.94.00 

3.3 .50.39.00 
3 .3.90.30.00 
3.3.90,30.00 
3,3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3 .3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3 .90.46.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

Page 29 

L ei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

609.300,00 

599.300,00 
264.000,00 

192.000,00 
48.000,00 
21 .000,00 

3.000,00 
335.300,00 

210.000,00 
20.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
36.000,00 

5.000,00 
2.500,00 

16.800,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

639.000,00 
628.000,00 

341 .000,00 

235.000,00 
15.000,00 
67.000.00 
20.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

287.000,00 

10.000,00 
40.000,00 
31 .500,00 
27 .000,00 
62.000,00 
50.000,00 
16.000,00 
30.000,00 

2.500,00 
18.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

376.000,00 
376.000,00 

o? · 



•
. ,.,,., ... 

, Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Bald i, 817 CNPJ:451288'16/0001 -33 

O rçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PO DER EXECUTIVO PODER 

O RGÂO 

UNIDADE 

02 

07 

02 

S EC RETARIA MUNICIPA L DE ASSIST ÊNCIA SOCIA L 

FUNDO MUN DE ASS ISTÊNC IA SOCIAL 

Aplicacao Program ada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C A . 

APOIO EMERGENCIAL ÀS PESSOAS 08.244.0016.2053.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

l..\ANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 08.244.0017 .2054.0000 
3 DESPESAS CORREN 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Categoria 

3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3 3.90 33.00 
3.3 90.48.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90 11 00 
3.1.90 13.00 
3 1.90.16.00 
3.190.1600 
3.1.90.94.00 

3.3.50.39.00 
3.3.50 39 00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3 3.90 30 00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40 00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.93.00 
3.3 90.93.00 

4.4.90.52.00 

Page 30 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada Tota lGrupo Total Categ. Total Func. 

376.000,00 
376.000,00 

376.000,00 
310.000,00 

15 ººº·ºº 
1.000,00 

50.000,00 

635.500,00 
625.500,00 

166.000,00 
100.000,00 

10.000.00 
38.000,00 
15.000,00 

1.000,00 
2.000,00 

459.500,00 
300.000,00 
25 000,00 
18.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

4.000,00 
20.000,00 

6.000,00 
18.500,00 

2.000,00 
5.000,00 

500,00 
500,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

2.259.800,00 

ff e 7 



• 
f . Prefeitura Municipal de Tabapuã 

Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊl"CIA SOCIAL 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

02 

07 

03 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ATENÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 08.243.0018.2058.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 08.243.0018,2059.0000 
TUTELAR 

3 

4 

TOTAL 

DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA.DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A 

3.3,90.30,00 
3,3. 90,39.00 

3.1.90,11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1,90.16.00 
3,1,90.94,00 

3.3.90,30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3,3,90.40,00 

4.4.90,52.00 

Page 31 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.000,00 
2.000,00 

2,000,00 
1.000,00 
1.000,00 

182.500,00 

180.500,00 
138.500,00 

110.000,00 
25.000,00 

500,00 
3.000,00 

42.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
20.000,00 

2.000,00 
2 000,00 

2.000,00 
2.000,00 

184 500,00 



• 
f 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS 13.392.0024.2067.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.901600 
3 1 90.94.00 

3.3.90.30 00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3 3.90.46.00 

4.4.90 51 .00 
4 4.90.52.00 

Page 32 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

302.000,00 
287.000,00 

200.000,00 
153.000,00 

38.000,00 
6.000,00 
3 000,00 

67.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

60.000,00 
2.000,00 

10.000.00 
15.000.00 

15,000,00 
10.000,00 

5.000,00 

302.000,00 



• 
f 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ.4512881ôi00ú1-33 

Orçamento Programa Exercício d~ 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DIVISÃO MUNICIPAL DE TURISMO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 23.695.0025 2068.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÂVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 33 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

82.500,00 
82.500,00 

n .soo,oo 
3.1.90.11 00 60.000,00 
3.1.90.13 00 14.000,00 
3.1.90.16.00 soo.ao 
3 1.90.94.00 

3 ººº·ºº 5.000,00 
3.3.90.30 00 1.000.00 
3.3.90.36.00 500,00 
3.3.90.39.00 2.000,00 
3 3.90.40 00 soo.ao 
3 3 90.46 00 1 000,00 

TOTAL 82.500,00 

4 e~· 



• 
f . 
~ 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:4512881610001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

09 
01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E DESPORTOS 

DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

Aphcacao Programada Proj/Ativ 

OBRAS ESPORTIVAS, DE RECREAÇÃO E LAZER 27,812.0023.1012.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PROMOÇÃO DE EVENTOS E COMEMORAÇÕES 27.813.0023 2064.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ATIVIDADES DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 27.813.0023.2065.0000 

TAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO$ - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R -C.A. 

4.4 90.51.00 

3 3.90.30,00 
3.3.90.36 00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11 00 
3,1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90 14.00 
3.3.90 30.00 
3 3.90.36.00 
3.3.90 39.00 
3.3 90.40.00 
3.3.90.46.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

Page 34 

Lei : 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

531.000,00 
531 000.00 

531 .000,00 
30.000,00 

1.000,00 
500.000,00 

1 117.000,00 
1 097.000,00 

448.000,00 

:?78.000,00 
82.000,00 
87.000,00 

1.000.00 
649.000,00 

10 000,00 
300.000,00 
10.000,00 

313.000,00 
1.000.00 

15.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

1 698.000,00 



Prefeitura Municipal de Tabapuâ 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

DIRETORIA MUN AGRICULTURA E DESENV RURAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

PROM. E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 20.606.0026.2069.0000 

TOTAL 

-

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A 

3 1.90.11 .00 
3.1.90.13 00 
3,1,90 16,00 
3.1.90,94.00 

3.3 90 30.00 
3 3. 90.30.00 
3,3.90.36.00 
3 3.90,39.00 
3.3.90 39.00 
3.3.90 40.00 
3.3.90.46 00 
3.3.90.93.00 

4.4.90,52.00 

Page 35 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

364.000,00 
354.000,00 

72.200,00 
43.000,00 
13,200,00 
15.000,00 

1.000,00 
281,800,00 

195.300,00 
25.000,00 

1.000,00 
50.000,00 

5.500,00 
2,000,00 
2.500,00 

500,00 
10.000,00 

10.000,00 
10,000,00 

364.000,00 

51 e? 



• 
f . 
' 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 CNPJ:45128810I0001-3:: 

Orçamento Programa Exercício de: 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
10 

02 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

DIVISÃO DE SANEAMENTO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA 17.512.0028.1007.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4 4.90.51 00 

PERFURAÇÃO POÇO ARTESIANDO 17.512.0028.1024.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4 .4 90.51 00 

OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE 17 512.0028.2073.0000 
AGUA 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3 1.90.13 00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90,16.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90 94.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3,90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90,30 00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 3.3,90 39,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90,39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3,3.90.40.00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 3,3.90.46,00 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4,90.51 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90,52.00 

OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E 
'tAATAMENTO DE ESGOTO 

17.512.0028.2074.0000 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 3 1.90.11 00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31 .90,13,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3 1 90.94 00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3 3 90 36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 3.3.90,39.00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90 46.00 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4 4.90.52.00 

Page 36 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

50.000.00 
50.000,00 

50.000,00 
50,000,00 

1. 788,000,00 

1.718.000,00 
491 .000,00 

340.000.00 
90.000,00 
51 .000,00 
10.000,00 

1.227.000,00 
215.000,00 
10.000.00 

5.000,00 
950.000.00 

25,000,00 
2.000,00 

20.000,00 
70.000,00 

70,000,00 
50.000,00 
20,000,00 

506,000,00 

496,000,00 
260.000,00 

170,000,00 
48.000.00 
40.000,00 

2.000,00 
236,000,00 

30.000,00 
1 000,00 

200,000,00 
5.000.00 

10 000,00 
10.000,00 

10.000,00 



. 

•

"i.,l.:.',.:.1,:-• 
~! 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128816/0001-33 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

DIVISÃO DE SANEAMENTO 

Page 37 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TOTAL 2.345.ooo,oo 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo 6aloi, 817 CNPJ:45128816/0001 -33 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL 

DIRETORIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

DESENV. DE A TIV. DE PROT. AO MEIO AMBIENTE 18.541.0027.2072.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.1.90.11 .00 
31 .90 13.00 
3.1.90.16.00 
3.1,90.94.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90,52.00 

Page 38 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

280.000,00 
274.000.00 

93.000,00 
74.000,00 
17.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

181.000,00 
65.000,00 

5.000,00 
110.000,00 

1.000,00 
6.000,00 

6.000.00 
1.000,00 
5.000,00 

280.000,00 



. 

• 
PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 - CNPJ:45128616/0001-3:s 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

01 

PODER EXECUTIVO 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

Page 39 

Lei: 049, Data: 30/09/2022 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - .:::C.:.:..A.::.·-- ------------- -------

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 04.122.0002.2083.0000 

T-"')TAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SIL VIO CÉSAR SARTORELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

157.869.768.90 

CRISTI 
AUXIL];t,;f~Of.l 

CRC 223.171 /O-8 

3.3.90.30,00 
3.3.90.39 00 

500,00 
500,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 


